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Czeslaw Milosz 

Labai gražiai išleista ir gau
siai iliustruota knyga, Latviai 
Literature, supažindina angliš
kai skaitančią visuomenę su lat
vių literatūra, jos svarbiausio
mis kryptimis ir žymiausiais ra
šytojais. Įdomi ji ir mums lie
tuviams, nes angliškai paskai-
tančių atsiras žymiai daugiau, 
nep i latviškai, o savo kaimynų 
kultūrinius laimėjimus pažinti 
ir įdomu, ir reikalinga. 

* 

Latviu dainos 

Pirmoji knygos dalis (p. 1 — 
46) paskirta liaudies kūrybai 
ir čia trumpai aptariamas lat
vių dainų pobūdis, jų lyrišku
mas, konkretiškumas, amžius 
ir išsivystymo raida. Pirmąją 
patekusią į spaudą latvių dainą 
užrašė Frederikas Menius 1632 
m. (pirmą lietuvišką dainą už
rašė J. A. von Brandas 1673/74 
nyi Liaudies epo pilna to žodžio 
prasme latviai irgi neturi, ta
čiau mitologinėmis dainomis jie 
žymiai turtingesni, negu mes. 
Apskritai, yra pastebėta, kad 
epas randamas tose tautose, ku
riose yra išlikusi pilnai išsivys
čiusi mitologija. Kartu su seną
ja religija miršta ir heroinis 
epas. Baltų mitologijos liko tik 
skeveldros, tad ir epas negalėjo 
išlikti, jeigu toks ir buvo. Liau
dies dainos darė labai didelės 
įtakos latvių literatūrai, tatai 
nuolatos šioje knygoje pabrė
žiama. Sužymėti svarbiausi dai
nų rinkėjai ir tyrinėtojai. Kr. 
Barono 1894 — 1915 m. išleis
tas didysis latvių dainynas aš
tuoniuose storuose tomuose 
duoda 35,789 originalias dainas. 
Didžioji senųjų latvių dainų da
lis susideda tik iš vieno ketur
eilio posmo, tačiau ir tokie 
trumpi posmeliai dažnai yra to
bulai užbaigtas kūrinys. Nagri
nėjant dainų poetiką yra pab
rėžta, kad latviai mėgsta alite
raciją arba žodžių pradėjimą 
tais pačiais garsais, pvz., balti 
balelini, žala žale, vara varti 
(lietuviškai bus: balti broleliai, 
žalia žolė, vario vartai) ir pan. 
Latvių dainose tokių aliteracijų 
esą daug daugiau ir dažniau, ne
gu lietuvių dainose'. Norėtųsi 
pastebėti, kad aliteraciją labai 
rpigsta estų ir suomių liaudies 
j>?ezija. Galimas dalykas, kad 
čia latviams padarė jtakos suo
miškos kilmės lybių tauta, su 
kuria latviai daugelį amžių ar
timai gyveno. Mūsų dainose 
aliteracija yra tik pripuolamas 
dalykas. Latvių dainos, išliku
sios iki šių dienų, daugiausia 
buvusios sukurtos tarp 13 ir 16 

nuo germanizmų. Reiters reiš
kėsi tik religinės srities raštais. 

Kūrybinės srovės 

Latvių literatūra pergyveno 
visas žymesnes vakarų Europos 
literatūrines sroves nuo pseudo 
-klasicizmo iki sentimentalizmo. 
Tautinio atgimimo laikotarpiu 
pasižymėjo Andrius Pumpurs 
(1841 __ 1902), kuris sekdamas 
tautosakinėmis temomis parašė 
poemą "Lačplesis" (meškų 
smaugėjas). Ši poema apie liau
dies pasakų didvyrį turėjo tiks
lą atstoti latviams tautinį epą, 
panašiai kaip mums "Vitolio 
Rauda". Iš paskutinio šimtme
čio latvių rašytojų aptariami Ja
nis Poruks, Andrievs Niedra, 
Rainis, Aspazija ir kiti. Litera
tūrinės srovės, kaip naujasis 
judėjimas (jauna strava), lyri-
cizmas, realizmas, psichologiz-
mas ir kitos yra aptartos IF 
svarbesni jų atstovai pavaizduo
ti. Baigiama skyreliu apie lite
ratūrą tremtyje. 

Autorių portretai 

Knygoje įdėta 47 latvių auto
rių portretai, piešti latvių daili
ninkų (nėra nei vienos fotogra
fijos!) ir trumpos biografinės 
žinios. Be to, įdėta 76 iliustraci
jos, daugiausia grafikos darbai, 
kurie puošia latviškas knygas. 
Tie dailininkų darbai priklauso 
įvairioms meno kryptims ir 
technikoms, tačiau ten nėra nei 
vieno .paveikslo, į kurį pažiūrė
jęs tegalėtum pasakyti: "Nei 
velnias, nei gegutė..." Žodžiu, 
leidėjai suprato, kad rimtame 
veikale, atstovaujančiam tautos 
kultūrinius pasiekimus, moder
niškam šlamštui negali būti vie
tos. 

Komplimentas lietuviams 

Pirmas dvi knygos dalis, apie 
liaudies poeziją ir senąją litera
tūrą, parašė Janis Andrups, o 
skyrių apie paskutinio šimtme
čio rašytojus — Vitauts Kalve. 
Įžangą davė istorikas prof. Ar-
nolds Spekke, neseniai paskir
tas Latvijos ministeriu Wash-
ingtone. Toje įžangoje pasakytas 
komplimentas ir mums pami
nint Donelaitį, būtent, suminė
ta, kad; latviai 18 amžiuje netu
rėjo tokio didelio rašytojo, ku
ris apdainuotų savo gražią gim
tinę šalį, kaip lietuvių Done
laitis (p. 5) . Beje, t a pati lei
dykla Stockholme išleido didelę 
prof. Spekke angliškai parašy
tą ir gausiai iliustruotą "Histo-
ry of Latvia". Abi knygos pa
sitarnaus latvių kovai dėl lais
ves. Pasauks kuo daugiau turi amžių. Pirmoj eilei tai moterų .„ . .. . . . . T . -, 

i - Z T ^ I T - - I . U išgirsti, kokia neteisybe pada-
kuryba. Pastebėtas nuostabus \ ~ * _. . . . . J r , . v . ryta augstos kultūros tautas dainų pastovumas: pnes tris * , ° . . ,.v. , . atiduodant aziatiskų barbarų šimtus metų užrašytas dainas 
galima buvo rasti gyvas žmonė
se beveik be pasikeitimų. Iš dai
nų tyrinėtojų ypač pažymėtini 
profesoriai L. Berzinš ir P. 
Šmits. 

Rašytinės literatūros pradžia 

Senoji rašytinė latvių litera
tūra prasideda religinio turinio 
leidiniais. Pirmoji latviška kny
ga, katalikiškas katekizmas, bu
vo išleista Vilniuje 1585 m. (pir
moji lietuviška knyga, kaip ži
nome, išėjo 1547 m. Karaliau
čiuje). Pirmasis rašytojas, ku
riam rūpėjo latvių kalba, jos 
gramatika ir žodynas, buvo G. 
Mancelius (1593 — 1654), o lat
viškai eiliuoti pradėjo Chr. Fue-
reccerus (1615 — 1671). Lietu
viškų hegzametrų turime jau iš 
1589 m. Abu anuodu vyru vo
kiškos kilmės. Pirmasis latvis 
rašytojas buvo Janis Reiters 
(1632 — 1695), kuriam teko 
kovoti ir nukentėti dėl latvių 
kalbos grynumo, švarinant ją 

malonei. ' 

Fondo ir Tarybos lėšomis 

Knygos išleidimą lėšomis pa
rėmė Latvių Tautinis Fondas 
Skandinavijoje ir Latvių Tauti
nė Taryba Didž. Britanijoje. 
Abiejų organizacijų lėšas suda
ro savanoriškos tremtinių au
kos. "Didžiausią padėką nusi
pelno tie tremtiniai, kurie, būda
mi išblaškyti visuose penkiuose 
kontinentuose ir dirbą fabri
kuose, ligoninėse, kasyklose, že
mės ūkyje ir 1.1, vistiek pasilie
ka pilni budrumo savo tautos 
kultūriniams reikalams", sako
ma knygos pratarmėje. Jau tų 
dviejų puikių veikalų apie savo 
literatūrą ir istoriją išleidimas 
rodo, kad latvių organizacijos 
tautiečių sudėtas lėšas prasmin
gai sunaudoja. 

Latvian Literature, Essays 
by Janis Andrups and Vitauts 
Kalve. Published by M. Gop-
pers. Stockholm, 1954. xvi, 206 
p., bibliography, illust. , 

• 

Mot inos kapas 
• 

Mažas sidabro globas ir planetos 
Elektroniniais riedmenim skraido 
Aplink saulės atomą. Bet mums 
Visad yra tik vienas taškas žemėj, 
Kurs grjžta bereikšmiam sapne, 
Kai medinių kaklų manekenai 
Begalviai šoka arba šunys 
Trepsi išdrožto medžio kojom. 
Tarp atminties, lniri neramina, 
Nes sako: tuščia praeities pergalė, 
Ir užmiršimo, kurs žeidžia 
Mūsų gerumo supratimą, 
Gyvenam lankstūs, o tuo tarpu greitai, 
Lyg musė, šviesoj nuolatinių lempų, 
Tuštumoj, elektronas pralenkia elektroną. 

II 

Ak, kaip ūžia rudeninę naktį 
Jūra Vyslos žiotyse. Griausmas užpildo 
Lygumą plokščią po gluosnių alėjom 
Ir šiaurės vėjas sausas žoles glosto, 
Dūsauja sunkiai ir byra stiklas 
Iš negyvos bažnyčios langų išdaužytų. 
Sunkaus lietaus lašais plaujami 
Pailgi skydai iš storo metalo 
Užtrintus ženklus į debesis kreipia 
Arti tos vietos, kur susijungia 
Žemė su liekanom mano gimdytojos. 
Amžina vienatvė, klajūnų paukščių riksmas 
Ir nuolatiniai kurtūs atodūsiai jūros. 

/ / / 

Švarus rytas, motin, ties vandeniu buvo. 
Balta paukščio krūtinė ant ružavo fono 
Tarp tamsaus tvenkinio garo, 
Ir spindulių nesudrumstas džiaugsmas. 
Ir pakilo staiga debesis ir debesys 
Užgulė saulę. Kodėl būna taip, motin, 
Kad nei rytas, nei gėlė, nei obuolys 

•Ant šiurkščios medžio šakos paraudęs 
Netrunka ilgiau kaip tik vieną sekundę? 
Kodėl peteliškės sparnai atsidaro 
Lėkiui, matuota/m klepsidros grūdeliais, 
Ir kodėl, motin, pati būt nustoji 
Gražia mergaite, kurią aš mylėjau? 
Ar nėra būdo aukso ar nepermatomumo 
Dažais šviežią rožę pridengti 
Ir išlaikyt visuomet, visuomet 
Gėles ir rytą, medžius ir plaštakes? 
Aš šiai problemai aukojau gyvenimą, 
Norėjau būt lyg paviršius, kuriame kartojas 
Tai, kas tik kartą jame atspindėjo, 
Abejingas, ar pavyks man prailginti 
Visam amžiui pasaulį, ar tik vienai dienai. 

IV į 
O po to, motin, brandus amžius eina, 
O su juo siekimas talpinti 
Tai, kas sukrauta, į paprastas formas 
Ir noras tarnauti žmonėms. Didžios teisės, 
Kuriom auga ir miršta būriai, 
Pasirodo tuomet ir praeina liūdnai 
Po langu, už kurio prie lempos šeima 
Sėdi už stalo ir nežino savo likimo. 
Ir rytdienos verksmas įeina į sodus tylius 
Ir mažas gyvenimas, sutrintas molis, 
Suspaustas geležies pirštuos, 
Pavirsta į medžiagą kruvino epo. 
Gaivalingų upių nesulaikomas bėgis, 
Bergždžia stovėt šalimais uzlaužus rankas, 
Žmonių kūnais padegtas amžius 
Verčiau lai svajones mūsų pasmaugia. 

Bet tarp tų, kur supranta 
Tautų rugpjūtę ir žaibo lėkį, 
Kaip pranašų dieną, yra vyras teisingas 
Ir širdies nešvarios daugiakalbis vyras. 
Kodėl, motin, Pragaru tikėt neturėčiau, 
Jei delnus tų esu spaudęs, 
Kurie savo aklose akyse 
Nerimą neša ir pasmerktųjų melą? 
Prakeikti šunys, žmogaus žudikai, 
Klausią pro juoką: kas gi žmogus? 
Arba šaukią: žmogus, žmogui, 
Kelią įrėmę į artimo gerklę. 
Nelaimingieji, kurie nepažįsta 
Baimės sekundės po šiuo dangaus plotu 
Ir nepripažįsta savęs pažinimo. 
Netiesa, motin, kad žmonių giminėj 
Nėra išganytų nei pasmerktųjų. 
Bet kas gi tars: esu teisingas, 
Kai iš bailumo auga abuojumas, 
Iš abuojumo tyla apie skriaudą, 
Iš tylos tik mirtis ir kaltė ? 

• 

VI 

Stebėdamas istorijos sufalsuotą knygą, 
Kur suklastoti įrašomi sprendimai, 

KULTŪRINĖ KRONIKA 
• Lietuvos žemėlapį paruošė 

Juozas Andrius, Liet. Enciklo
pedijos kartografijos ir geode
zijos skyriaus redaktorius, o jį 
išleisti pasiryžo Lietuvių Encik
lopedija. Brėžiniai šiam žemėla
piui jau buvo suprojektuoti 
1951 m. Savo pastabomis čia 
talkino geografas prof. K. Pakš
tas, Lietuvos Laisvinimo komi
teto Sienų komisijos pirm. K. 
Bielinis. Lietuvos vietovardžių 
rinkėjas ir tyrinėtojas prof. A. 
Salys patikrino žemėlapyje mi
nimus vietovardžius. Žemėlapis 
vra 33 colių augštumo ir 50 co
lių ilgumo, mastas 1:500,000. 
Jame pažymėta visa Lietuvos 
teritorija su Rytų Prūsais. Že
mėlapyje atžymėta: 1. Lietuvos 
(1920 m.) siena su Rusija, Lat
vija ir Vokietija, 2. buvusios Su
valkų gubernijos riba, 3. Pots
damo linija, 4. Kurzono linija, 
5. administracijos linija su len
kais (1922 — 1939 m.), 6. Ta
rybų Rusijos 1940 metais nus
tatytoji Lietuvos — Gudijos sie
na, 7. vokiečių nustatytosios 
Lietuvos ribos (1941 — 1944), 
8. Hymanso linija. 

Prie pagrindinio žemėlapio 
parūpinami dar trys mažesni: 
1. Didžiausias baltų (aisčių) pa
plitimas žalvario ir geležies lai
kotarpiais; šiam žemėlapiui me
džiagą paruošė dr. M. Alseikai
tė-Gimbutienė, 2. Lietuva XV 
amžiuje; šis žemėlapis sudary
tas dr. A. Šapokos, 3. orienta
cinis Baltijos regiono žemėlapis 
anglų kalba. Kartu su žemėla
piu kaip priedas bus pilnas že
mėlapio vardynas, surašytas 
raidyno tvarka, su vietovės rū
šies nurodymu ir kur ta vieto
vė yra žemėlapyje. Iš anksto 
(Liet. Eenciklopedijos adresu) 
užsisakant sieninio žemėlapio 
kaina $3.50, įrišto — $2. 

• Algis Šimkus, kompozito
riaus Stasio Šimkaus sūnus, šį 
mėnesį iš Lawrence, Mass., per
sikelia į Chicagą. 

• Karolė Pažėraitė davė nau-1 Metraštis. Tautos Fondo At-
ją beletristikos veikalą: "Did- stovybės Kanadoje, Hamiltono 
vyrių žemė". 132 pusi.. Tai pat-j skyriaus išleistas, apimąs laiko-
riotinė proza apie partizanų mo-j tarpį 1951.V.27 — 1954.V.27. 
tina, apie nekaltus ištremtuo-! Redagavo St. Bakšys, V. Kaz-
sius į Rusijos gilumą, apie pri- j lauskas, Pr. Lesevičius ir J. Tre-
augančiai kartai perduodamą | eiokas. Viršelis papuoštas dail. 
tėvynės meilės paveldėjimą, St. Dramanto piešiniu. Turinys 
apie tėvynės meilę per sapną pradedamas Vliko deklaracija, 
sutvirtinantį Gediminą, apie Lie- bei informacijomis apie Vliko 
tuvai atsidavusias mergaites, j sudėtį. Toliau — visa eilė 
Šias temas apima tėvynės meile straipsnių apie Tautos Fondo 
persunktieji vaizdeliai: Motina, veiklą ir svarbą, apibūdinimas 
Debesėliai, Du susitikimai, Ma- Tautos Fondo valdybos narių 
žąsis generolas, Vaidilos paliki- bei atsilankiusių paskaitininkų. 
mas, Gedimino žodis, Didvyrių 
žemė, Kraujo balsas, "Aš ir čia 
būsiu reikalingas". Visi šie kū-

Nemažai nuotraukų iš Lietuvos, 
pvz. mūsų aviacijos. Toliau — 
smulki pajamų — aukų apys-

rinėliai persunkti gilia Lietuvos\ kaita, informacijos apie lietuvio 
meile, respektu religijai, tai auk-1 pasus, apie suruoštas pramogas, 
lėjančio pobūdžio skaitymai 
ypač mūsų jaunimui. Viršelis 

apie veikimo kliūtis ir naujas 
gaires, pagaliau gana stambus 

papuoštas suklumpančio parti- skelbimų skyrius. Knyga 82 
zano, išmetančio granatą, vaiz
du, pieštu VI. Stančikaitės. 

Ši knyga autorės nebe pirmo
ji : Lietuvoje ji davė "Nusidėjė
lę", kurios II laida išėjo Austrą-

puslapių, gaunama adresu: St. 
Bakšys, 38 Stanley ave, Hamil-
ten, Ont. Canada. 

• 50 metų sukaktį atžymėda-
mos įvairios lietuvių parapijos 

Ii joje. Tremtyje, Vokietijoje, rengiasi išleisti savo istorijas. 
1948 m. išėjo jos "Liktūnas". 
Autorė dar rengia spaudai "Tro
pikų maldą" ir "Svetimus vė
jus". 

Be jau anksčiau minėtųjų — So. 
Bostono lietuvių parapijos kle
bonas kun. Pr. Virmauskas ta
riasi su dr. A. Kuču dėl jo pa
rapijos istorijos paruošimo, p. 

• Gen. Teodoras Daukantas, Spetyla kviečiamas paruošti 
buvęs Lietuvos kariuomenės ge- j Springficldo sukaktuvinį leidinį, 
neralinio štabo viršininkas, du ! be to — savo parapijų sukak-
kartus krašto apsaugos minis- tuvinius leidinius planuoja kun. 
teris, jūrininkystės inspekto-! J. Jusevičius Omahoje, kun. Pa-
rius ir Lietuves atstovas Argen- kalnis Brooklyne, prel. Stra-
tinoje, rašo savo atsiminimus, kauskas Brocktone. 
Tam darbui skirdamas visą nu
liekamą laiką, tikisi šiais metais 
užbaigti. Šių metų rugsėjo 8 d. 
jam sueina 70 metų amžiaus. 
Gana dažnai gen. Daukantas 
dabar rašo Argentinos lietuvių 
katalikų savaitraštyje "Laike". 

• Kun. Adolfas Klimanskis 
yra paskirtas mokytoju paruo
šiamojoje Mercedes vyskupijos 
seminarijoje, Guanaco mieste, 
Buenos Aires provincijoje, Ar
gentinoje. 

Kas gali drįsti kreiptis į istoriją, 
Kad jo veiksmams ji duotų vardą ? 
Kas nusilenks prieš popierio laurus, 
Kuriuos paminklui sau turi paruošęs? 
Kas pasitenkins nuo savo šešėlio 
Stimulą gavęs ar pripažinimą 
Ir tikėt metais, kol pavers jį dulkėm? 

VII 

Padėk man sukurti amžiais gyvą meilę 
Iš mano su pasauliu nesantaikos tvirtos, 
Įkvėpimų ir žygių vienintelę grandį, 
Nežinomą gyviams gamtos bemintės. 
Žmogišką daiktą, kurį elektronų 
Pulkai abejingai sviediniais plaka, 
Kūrinį to, kurs vienas name dideliam 
Gyvena su savo dėmės pelėsiais, 
Nejudrų tašką, kurs priešais istoriją 
Visa kas juda dalo į bloga ir gera, 
Padėk žmoguje man įtvirtinti, motin, 
Pažįstanti mano priesaikas vaiko. 
Padėk man nemesti sunkios naštos. 
Lai vėjas nuo Vyslos okeanu bėga. 
Už tai, kad gyvenimą duot man norėjai. 
Dievo vardan būk valaiminta. Amen. 

Iš lenkų kalbos išvertė 
Juozas 

• C. Veraxo knyga "Ei impe-
rio del genocido" (ispanų kalba, 
"Genocido imperija") Kolumbi
joje jau išėjo iš spaudos. Kny
gų leidyklos "Impresos Interna-
cionales" organizatorius ir sa
vininkas K. Klastauskas birže
lio 13 d. įteikė Medellino komen
dantui pulk. Emilio Tovar Le
mus 10 egz. to veikalo. Knygoje 
pavaizduotas Pabaltijo ir kitų 
bolševikų užimtų kraštų naiki
nimas. Tam tikras jos egzemp
liorių skaičius paskirstytas po 
Kolumbijos kariuomenės biblio
tekas. 

• Inž. A. Semėnas, prof. inž. 
A. Jurskio pakviestas, Lietuvių 
Enciklopedijai rūpina medžiagą 
iš televizijos, radaro bei moder
niosios elektronikos sričių. Be 
to dar yra pakviestas į "Techni
kos žodžio" redakcinę kolegiją 
televizijos ir elektronikos klau
simams. 

• Muzikas Izidorius Vasyliu-
nas užima vargoninko vietą Šv. 
Pranciškaus parapijoje Lawren-
ce. Mass. Prel. Pr. Juro globoje, 
tikimės, muziko šeima ras pa
lankias sąlygas savo platesnei 
kultūrinei veiklai. 

• Inž. Malinauskas pakvies
tas Lawrence, Mass., mieste ves
ti Merrimack Paper Co. bendro
vės popieriaus fabriką. Jis buvo 
gavęs iš tos bendrovės stipen
diją trejiems metams eiti moks
lus. 

• Prel. Pr. Juras yra pasiry-
Kėkštas, g e s ^ a r šiemet išleisti dr. A. Ma-

i ceinos knygą apie Mariją, tuo 
leidiniu mūsų kultūrinėje srity
je atžymėdamas Marijos metus. 

Dr. J . Griniaus porą dramų 
išleis prel. Pr. Juras. 

• Juozas Laučka, Europoje 
tvarkęs radijo transliacijas į 
Lietuvą, porai mėnesių atosto
gų atvyksta į JAV-bes. 

K. Cibiras-Verax, parašęs naują knygą ispanų kalba 

Lėšos studijoms 
Naujai išleistas ž u r nalas 

"Science Bulletm", kurį leidžia 
Alberto Didžiojo gildą, paskel
bė sąrašą įstaigų, iš kurių ga
lima gauti lėšų studijoms ir ty
rinėjimams. Stengiamasi įtrauk 
ti daugiau žmonių į mokslinį 
darbą. 



TARP KITA KO 
New York Times, be abejo, Naujas duka r t per metus ei-

rimčiausias ir į takingiausias nančio kišeninio l i tera tūros žur-
J A V dienraščių. J is geriausiai nalo "New World VVriting" nu-
orientuojasi pasaulio įvykiuose, meris deda keletą vert imų iš 
Jo žurnalistai plačiausiai infor- arabų poezijos. Poezija kaip po-
muoti vidaus ir užsienio politi- ezija — ir joje jau pučia " t a rp -
niais klausimais. Ne kar tą jo taut iniai vėjai", — bet dėl to ji 
skiltyse yra praėjusi ir Lietu- ar t imesnė ir nearabui skai tyto-
vai bei Lietuvos reikalus liečian- j jui ir verst i įmanomesnė. Ta-
t i žinutė. Bet kur t a Lietuva čiau įdomiausias vertėjo žodis, 
yra , jo redaktoriai a tmint inai ir j kur iame j is pasakoja tokių da-
nežino. Lietuva, kaip ir kitos lykų. Poezija esanti visada bu-
dvi jos kaimynės, Latvi ja ir Es - j vusi augščiausias Arabijos me 
tija, N. Y. Times redaktor iams 
Balkanuose. Laikraš t is , birželio 
12, skelbdamas, jog Devey re
mia Baltijos tau tų laisvės a t s ta -

nas, jų pasididžiavimas. Dar 
prieš Mahomedą poeto gimimas 
buvęs nepapras tos svarbos įvy
kis. I r giminė labiau didžiavusis 

tymą, juodai išspausdino, jog į poezija, negu drąsa. (Vertėjas 
"Devey Backs Balkan Rally." čia nieko neužsimena apie ara-

it it it biškus arklius, kurie, be abejo, 
Gal populariausia ir mėgia- l e n k i a i r poeziją!..) I r šiandieną 

miausia iš visų svetimų litera- Arabijoje poetai y r a nepapras-
turų šiandieną JAV-se y ra ita
lų l i tera tūra . Simpatijoms nepa
kenkė nei buvęs fašizmas, nei 
dabart inis italų l inkimas į ko
munizmą. Yra jų l i teratūroje 
kažkas egzotiško, kas ameri
kiečius t raukia . Tokie ats ivertė
liai, kaip Silcne linksniuojami ir 
cituojami. Bet niekas negali ly
gintis su Albertu Moravia, žydų 
kilmės, pikantiškų ir obsceninių 
šlamštų gamintoju. Kad nebūti
na žemiesiems polinkiams patai
kaut i , rodo ir Guareschi Don 
Kamiliaus serijos romanų pasi
sekimas. Šio autor iaus knygos 
platinamos religinio turinio kny
gų i r devocionalijų parduotuvė-

Ž I V A T A S 
8 ATONA ARBA UNTONA ISZ PADWOS PRACISZKONIES GIWENU-

SE 8ZIOJ PASAULIEJ DVVILEKTAMI AMŽIEJ. 

Ipat pietus ira krasztas wadinamas Portugalia: to kra?zta wi-
sudidisis miestas ira Lizbona, kuremi begiwendamu wirs su mote
rį Maitins sa Marij; pagimdie sunu ir apkriksztije wardu Fernan
das. Daug ira tiewu kurie pagimdi wajkus, augįęn jus be kokie 
mokslą it egles miszki: ne tejp darė Martinas su Marii, tuodu su
nu sawa Fernandą nu pat kudikistes mokie raszta ir bajmes Die-
wa; tocliel ir iszaugina didej dora jaunikajti. Tas nezgandodamas 
idant jaunistej neapsibristu, lig lajku istoje Lizbonoj i zokana S. 
Augustina. Czo būdams labaj karsztaj pradiej e tarnauti Diewuj, 
bet jogiej gientis ir kiti pažistamis tankiej ij ląkie ir jo maldoms 
pariszkadije; todiel pradiej e melsti wiresnibes kad ji parkieltu i 
kitą klusztonu, tarp žmonių nepažįstamu. "VViresnibe pagirusi jo 
norą, dawe jam wietą Koimbrioj, kur Fernandas ir iszwažiawa. 

Ištrauka iš vysk. Valančiaus "Žyvatas Šventųjų" 

Tel. ofiso PR. 8-1 Tl7, rez. R E . 7-7868 

DR. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

8148 West 63 Street 
Kasdien 1—3. Vakarais 7—8, t iktai 
antradieniais ir penktadieniais* Tre-
čiadien. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rezid. 3241 W. 60th PLAOE 

Knygą leidžia Vy tau tas Sau
lius, kuris jau y ra išleidęs ke
letą grožinės l i teratūros knygų, 
pasižyminčių savo išorės dailu
mu. 

Visi, kurie nori būti šios kny
gos prenumerator ia i , prašomi 
rašyt i leidėjui šiuo adresu : 

Vy tau t a s Saulius 
812 W. 33 rd. St., 

Chicago 8, 111. 

Asmenys, dėl kurių nors prie

še. 
Šiomis dienomis pasirodė ta. I r Nepriklausomybės meta is 

nauja italų l i tera tūros knyga : \ lietuviuose poezija augšta i s to-
t rumpų apysakų ir novelių rin- j vėjo. Tik komunis tams "dai-
kinys. Čia sudėta naujųjų italų į n ius" "paėmus už gerklės", rei-
beletristų nuo Pirandello ir kalai pakito. I r tada, kaip vie-
d'Annunzio iki Moravios ir Gu- nas sa tyr ikas išsireiškė: 
areschi kelios dešimtys autorių 

tai populiarūs, nepalyginti po
puliaresni negu vakaruose^ Nė 
vienas viešas susir inkimas ne
praeina be poezijos deklamaci
jų. I r poetai sut inkami su entu
ziazmu. Modernaus egiptiečio j 
poeto Showki dainos dainuoja-; 
mos populiariausio dainininko j 
Muhammad Abdul Wahab. Sun-1 

ku, girdi, įsivaizduoti, kad tok- j žasčių negalį a r nenorį iš anks-
sai Bing Crosby uždainuotų ką i t o sumokėti p renumera tos mo-
nors iš T. S. Elioto poezijos. Ka i . j k e s č i o > *»"0 l a i š k e P^*™ 1 ' J°S 
kuriuose I rako miestuose, ka ip * W » ! * * • apdėtu mokesčiu, 
pavyzdžiui An Najaf, poetų esą j 
tiek daug, kaip palmių. Sovietiniai žodynai 

Na, o pas mus ? Lietuvoje se-1 P e r paskutinįjį ketvir t į šio 
novėje, sako, irgi buvę daug i šimtmečio, sovietai jau y r a iš-
dainių kanklininkų, kurių klau- j leidę ne t 57 įvairius žodynus 
siusi ir kuriuos gerbusi visa tau- \ skir t ingomis kalbomis. Dabar , 

su 34 dalykais. Vienas recenzen
tas pastebi, kad išskyrus Silone 
ir Guareschi , visų kitų autorių 
beletrist ika tokia sava, lyg ji 
būtų iš amerikietiškų magazinų 
paimta. Štai kur pasisekimo pa
slaptis : amerikoniškiau negu 
amerikoniškai! 

• * • 
Senatas pr i ta rė prezidento su

manymui kompozitorių Irving 
Berlin'ą apdovanoti aukso me
daliu už jo patr iot ines dainas, 
ypač už dainą "God Bless Ame
rica". Aukso medalis kaš tuos 
1.500 dol. 

* * * 

Yra ir ki ta medalio pusė: 
"House Foreign Affairs" nuta
rė nupirkt i į vieną galą biletą 
kiekvienam, kur iam nepat inka 
daina "God Bless America", t. 
y. kiekvienam, kuris 
norą 

Bet amžiai stinko. Dienos 
/ k i t o . 

Poetų geso pagarba . 
I r j iems neliko nieko kito, 
Kaip t ik "out-out" — "a rba 

/ - a r b a " . 

Arba keliaut į t y ru s ty rus , 
Žolelėm mist i i r sliekais, 
Arba dvasia ir kūnu mirus 
Nutil t , nors k rau jas da r ir 

/ ka i s . . 
— j . b . S 

Išleidžiama Daukanto 
"Būdas" 

Spaudos a tgavimo 50 m. su
kakties proga išleidžiama Sima-
no Daukanto "Būdas senovės 
lietuvių, kalnėnų ir žemaičių". 
Knyga leidžiama fotografiniu 

pareikš būdu, paka r to j an t 3 laidą, kuri 
vykti į Sovietų Sąjun-I buvo paruoš ta mūsų pirmojo 

kaip pranešama, rusai itin su-
siinteresavę rytiečių kalbomis, 
ypač pietryčių Azijos ir kaiku-
riomis Afrikos dalimis. 

Sovietinis akademikas B. Se-
rebrenikovas skelbia, kad jau 
baigtos paruošt i vietnamiečių 
— rusų, malajiečių — rusų, sia-
miečių, burmiečių ir tibetiečių 
žodynų laidos. Taip pa t spaus
dinami žodynai ir afrikiečių ta r 
mėms, k. a. zvahili, zula, a m k h a r 
ir kt . Būdingas Maskvos domė
jimasis svetimomis kalbomis 
tose sri tyse, į ku r nukre ip ta so
vietų ekspansija. 

gą ir nebegrįžti atgal . Pir
mininkas Robert B. Chiperfield, 
respublikonas, iš Illinois, pareiš
k ė : Tikiuosi, kad sovietų valdo
vai atsi lygins tuo pačiu ir no
r int iems leis atvažiuoti į USA. 

taut inio istoriko 70 m. mirt ies 
sukakčiai paminėti (Sakalas, 
1935 m. ) . Ją paruošė Jokūbas 
Laukys , redagavo J . Talman-
tas . Knyga apima šiuos skyr ius : 

Nehru biografija 
Indijos laikraščio "Times" 

redaktor ius , katal ikas žurnalis
t a s F r a n k Moraes parašė Indi
jos ministerio pirmininko Neh
ru biografiją, kur i sekančių 
metų pradžioje tuo pačiu laiku 
išeis Indijoje, JAV ir D. Br i ta
nijoje. 

Dr. Vytautas Avižonis, M.D. 
AKIŲ, AUSŲ, N.OSTES IR GERKLES 

/IJGOS 
30 E. 60th St., New York City 

Telef. Muray Htll 8-8677 
VALANDOS: Susitarus — ketv. ir 

še&tad. nuo 5 iki 8 v. v. 
12 Shore Lane, Bay Shore, L. I. 

Tel. Bay Shore 7-3710 
Susitarus — pirm., antr., t reč. ir 

penkt. visą dieną, šešt. t ik iŠ ryto. 

DR. KAZIMIERAS 

MICHEL 
Optomctristas - Orthoptistas 

Gydo nusilpusias ir ncrvuotas akis 
Ekzarainuoja akis ir pritaiko akinius. Iš
gydo kreivas akis be operacijos. Įdeda 
netikrą—artificialę akį pagal sveiką. 
Praktikuoja per 39 metus. 

Kalba Lietuviškai 
4654 SO. ASHLAND YArds 7-6616 
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas 

DR. VL. BLAŽYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4701 South Damen Avenue 
(Kampas 47-tos ir Damen Ave.) 
Vai. kasdien nuo 6—8 vai. vak. 

Šeštadieniais 2—4 vai. vak. 
Trečiad. ir kitu laiku pagal sutartį 
Telef. ofiso LAfayette 3-6048 

Rez. FRont ier 6-0814 

Tel. ofiso HE. 4-5849, rez. HE. 4-2324 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 West 71st Street 
Vai. Pirm., ketvir.. penkt. 1-4 ir 7-9 
Antr. 1-5, treč. ir Šešt. pagal sutart i 

Tel ofiso WA. 8-3060, rez. OO. 4-118*7 

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10748 So. Michigao Ave. 
VAL.: (išskyrus šeštad. ir sekmad.) 
nuo 2 iki 4 v. p. p. : 7—9 v. vak. 
Ligonius priima t ik pagal susitarimą 

Rezid.: 10838 So. Wabash Ave. 
Ofiso valandoms akamb. YA. 7-3526 

DR. ALINA D0MANSKIS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

SPEC. REUMATINES IR 
SĄNARIŲ LIGOS 

Ligonius pri ima antrad. 6:30—8:30 ir 
šeštadien. nuo 4—6. Kitu laiku pa
gal susitarimą. Tel. CMlffside 4-5654 

4038 Archer Avenue 

DR. IRENA KURAS 
SUBC. KŪDIKIŲ IR VAIKŲ 

LIGŲ 
7156 So. Western Ave. 
(MEDICAL BUILDING) 

Pirmad., antrad., ketv. ir penktad 
nuo 3—-5 p. p. ir 6—8 v. v.; trečiad. 
nmo 6—8 v. v.; šeštad. 10—12 v. p. 
Ir nuo 1—3 v. p. p. 

Ofice telef. RFJpubUc 7-1168 
Karnų telef. AVAlbrook 5-3765 

Tel ofiso TA 7-5557. rez. RE. 7-496fi 

DR. FRANK C. KWINN 
(KV1EČINSKAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1651 West 47th Street 

LIGONIUS PRIIMA: Kasdien nuo 2 
vai. iki 4 v. popiet. Nuo 7 v. Iki S:30 
v. v I&skyrus trečiad. ir šeštad vak 

Tel ofiso GR 6-539!^ PR. 6-4782 
DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPEC. CHIRURGINES LIGOS 

2423 West 63rd Street 
(kampas G3 ir Artesian) 

VAL. 2—4 p. p. ir nuo 6—8 V. vak 
Šeštad. iki Labor Day uždaryta 

Trečiad. ir sekmad. uždaryta 

Telefonas PUllman 5-8277 

DR. I. E MAKARAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 South Parnell Ave. 
Vai. kasdien 2—4 popiet ir 6—8 v. v. 

išskyrus trečiadienius 

Tel. oflao HK 4-2124, rea. P R . 6-8484 

DR. V. P. TUMAS0NIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spee chirurgin&fl ligroe 
6255 StKitb We*tf»ni Avenue 

VAL. kasdien 2—4 p. p. tr 6—8 va* 
Šeštad. 2—4 p. p. Trečiad. ir 

sekmadieniais uždaryta 

Tel. ofiso: DAnube 6-1125 

DR. A. VALIS-LABOKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

8267 Šoutb Halsted Street 
Vai. 1 iki 4 v. p. p. ir 6—8 v vak 

Šeštadieniais 1—4 v. x>. D. 

YArds 7-3526 YArds 7-7410 
DR. G. J. BYLAIT1S 

Nervu, vidaus ir vaikų ligos 
Vai.: p< nktad. 7 p. m. iki 8:JO p. m 

Kitomis dienomis tik susitarus 
DR. J. G. VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Vai kasdien 6:30—8:3(1. šešt 4 

4038 So. Archer Ave. 

Tel. ofiso PRospect 6-9400 
Rezid. HEmlock 4-3S5> 

DR. 0HA VAŠKEVIČIUS 
(Vaškevieiūte) 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
65G0 So. Western Ave. 

Vai. kasdien 1—3 p. p. ir nuo 6—h 
v. vak. ŠVšt. 1—4 p. p Trečiad ir 

i kitu laiku tik susitarus. 

Dr. Edward B. MURASKAS ™ ofi~> VI 2158t ~ * " 2 0I42 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 West Slst Street 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2750 West 71st Street 

Lig-onius pri ima pagal susitarimą. 
Susitarimui skambinti GRo. 6-1321, 
jei neatsiliepia — VIncennes 6-3900 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Aroher Avenue 
Ofiso vai.: nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 vai. 
vak. šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 

Trečiadieniais pagal sutartį 
Ofiso tel.: VIrginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

3241 So. Halsted St. 
Tel. CAlumet 5-7237 

A t i d a r ą p i r m a d i e n i o i r 
k e t v i r t a d i e n i o v a k . 

Sekmadieniais uždary ta 

Prekes geriausių Amerikos išdirbysčių. 

42 metų prekyboje patyrimas. Pirkėjai 

1. Būdas senovės lietuvių, kal-
Kažin ? A r neperdaug aniems I nėnų ir žemaičių, 2. Tikyba se-
būtų išlaidų, nes išvykti ir ne-į novės lietuvių, 3. Rėdą senovės 
grįžti panorėtų milionai, o gal j lietuvių, 4. Karyba senovės lie-1 s u t a uP° d a u * Pini^ i r « a u n a seras> P re 

net ištisos t au tos . Kad sovietų I tuvių, ir 6. Lietuvių piningai se- kes lengvais dalinais išmokėjimais, 
valdovai nesubankrutuotų, tegu novėje. Be to, knygos gale y r a 
t ik išleidžia, kiekvienam atvyks
tančiam už kelionę užmokėtu
me ir mes. Geriausia, žinoma, 
būtų, kad maskoliai pa tys iš
vyktų — tiesiai į Sibirą! Pana
šų pasiūlymą mūsų miesto laik
raš ty je išspausdino vienas skai-

pr idėtas Simano Daukanto raš 
tų žodynėlis. Knyga tu r i 394 psl. 
ir Daukanto portretą, A. Janu
laitienės pieštą. 

Knygos išleidimui palengvinti 
ir spausdintinų egzempliorių 
skaičiui nus ta ty t i p radedama 

ty to jas , sakydamas , kad, girdi, I r inkti prenumeratą, kuri bus 
jei jo valia būtų, j i s visus Ame- r enkama tik iki š. m. rugpjūčio 
r ikos komunis tus i&odintų į lėk
tuvus, nuveždintų į Sibirą, duo
tų po paraš iutą ir paleistų. Pr i-

1 d. Rugsėjo mėn. pirmomis die
nomis knyga išeis iš spaudos. 
Prenumera tor iams knyga kaš-

dėčiau: dainuojant to patiesi tuos tik 3 dol.. Neužsiprenume-

JOS. F. BUDRIK, Inc. 
3241 So. Halsted St. 

Tel. CAlumet 5-7237 

Budriko Radio Valanda leidžiama 25 
metai iš VVHFC stoties, 1450 kil., ketvir
tadienio vakare nuo 6 iki 7 vai. Orkes
tras, dainininkai, rekordai. 

DR. WILUAM J. WALT0N 
OSTEOPATHIC PHYSICIAN 

General Osteopathic JMedieinc 
and Obstetrics 

Office hours: Mon., Tues., Thurs., 
Fri., Sat. 11 to 12 A.M.—2 to 5 P.M. 
Mon.., Thurs., Fri . 7 to 9 P . M. 
5748 W. Huron St. AUstin 7-1279 

^OOOOOOOOOOOO^ "VOOOOO O 
AR JUMS REIKALINGI AKINIAI? 

Teiraukitės apie 
MAXIMUK OPTICAL PLANĄ 

Jūs nustebsite ir būsite patenkinti 
5 N. AVabash Ave. Suite 807 

Valandos 9 iki 5:30 kasdien 
šeštadieniais 9 iki 2. 

Tel. STatc 2-5753 
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DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

Vaikų ir moterų ligos 
5159 South Damen Avenue 

Pirmad., t rei iad. 10—4; antrad. ir 
penktad. 10—1 p.p. ir nuo 6—9 v.v 

Šeštadieniais 10—12 vai. pietų 
Ofiso tel. — PR 6-7800 
Namų tel. — TR 4-1765 

DR. KĘSTUTIS AGLINSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 West 51 Street 
Vai.: pirm., ant. 10—12 v., ketv. ir 
penkt. 6—8 v. v. treč., šešt. susitarus 

Ofiso tel. PRospect 6-1795 
Namų tel. TRianirle 4-1765 

Tel. ofiso HE. 4-6699, rez. PR, 6-733* 

DR. ANTANAS ALEKNA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1957 W. Garlield Blvd. 
VAL: 1—4 ir 6—9 

Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. p. p. 
išskyrus ketvirtad. ir sekmad. 

Tel. bato GRacelana 2-9203 
2886 VVest Chicago Avenue 
DR. JUOZAS BARTKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NORTHWEST MEDICAL, CENTJBR 

Tel. ARmitage 6-0161 
Vai. 1—3, 7—9 p. p. pirmad., 

antrad. , ketvirtad., penktad. 
10 v. ryto — 1 v. p. p., trečiad. 

12—4 v. p. p. šeštad. 

Tel. ofiso VI. 7-0000, rez. VI. 7-7303 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
G Y D Y T O J A S LR C H I R U R G A S 
(Spee. moterų ligos ir akušerija) 

4055 Archer Avenue 
Kampas Archer ir Calitornia Ave. 

VAL.: 2—4 ir 6—8 v. p. p. 
Šeštadieniais 2—7 vai. p. p. 

išskyrus sekmadienius 

Ofiso LAfayette 3-17 07, rezidencijos 
Fl l lmore 3-8614 (Maywood, 111.) 

DR S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

girdies, vidaus ir vaikų ligos 
4055 So. Archer Ave. 

(Kampas Arclter ir California Ave.) 
Antradieniais ir ketvirtad. 6—8 v. v. 

Šeštadieniais 2—4 vai. popiet 

Ofiso telef. YArds 7-1166 
Rezidencijos — STewart 3-4511 

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 West 35th Street 
(kampas Halsted ir 35-ta gatvS) 

VAL,. 1—4 ir 6:30—8:30 p . p . kas
dien išskyrus trečiadienius. Atidarą 

šeštadieniais 1—4 vai. 

Ofiso GRovehill 6-4020 
Rez. Hll l top 6-1560 

Dr. Alexander J. Javois 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 YVest Marquette Rd. 

i 
Val. 2—4 p. p. ir nuo 7—9 v. vak. 

Trečiad. ir Šeštad. pagal sutart i 

Tel. ofiso PR. 6-383 8. rez. RE. 7-9199 

DR. A. JEHKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(LIETUVIS GYDYTOJAS) 
2500 West 63rd Street 

VAL. kasdien nuo 2—4 p. p. ir 7:30 
iki 9 vai. Trečiad. ir šešt. uždaryta 

Ofiso ir buto tel. HKmloek 4-5815 

DR. A. NARBUTAS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

6757 South Western Avenue 
Valandos: pirmad., trečiad., ketvirt., 
penktad. 6:3U—8:30 v. vak. Antrad. 
10—12 vai. ryto. Šeštad. 2—4 p. p. 
Kitu laiku pagral susitarimą. 

DR. VLADAS PRUNSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

* 3259 South Halsted St. 
Vai. kasdion: 10-12 vai. ryte ir 3-G 
vai. vak. šeštad. nuo 1—6 vai. vale 

Kitu laiku papral susitarimą 
Telef. Vlctory 2-1484. Neatsiliepus 

šaukti M l l b e r r y 5-4000, Kvt. 326 

Ofiso telefonas — Blshop 7-2525 

DR. AL. RAČKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4342 Archer Avenue 
(Kampas Kedzie i r Archer) 

VAL. kasdien nuo 2 iki 9 vai. 
Trečiad. ir sekmad. tik susitarus 

GRovehill 6-1595 

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9—12 ir 7—9 v. v. pagral 

susitarimą išskyrus trečiadienius 
2422 West Marquette Rd. 

^ r ^ — ^ ^ 

I rving Berlin'o dainelę "Watch 
your s tep" . 

* • * 

ravusiems j i kaš tuos 4,50 dol. 
Knygos gale bus pridėtas pre
numeratorių sąrašas . 

4r \ AI^OUNCEMENT 
DR. C H E S T E R PIEKARCZYK 

CHIROPODIST — FOOT SPECIALIST 
Monday, Tues., Thur sday & Fr iday from 10 a. m. to 4 p .m. 

and 5 p. m. to 8 p. m. Sa tu rday — 10 to 4. 

' ' MARSHALL SQUARE THEATRE BUILDING 
2875 YVLST CEBMAK ROAD 

Chicago, UI. CLttfeide 4-1380 
m4> S S 

MOŠŲ GERIAUSI LINKĖJIMAI VISOM BIRŽELIO 
MERESI0 NUOTAKOM ! . 

•uimiiMiiiinimiiiiiiiimiininiiiiiiiiiiimiiiiiiiniiniiimiiiniiniuniniiiiiininiiiuuiiiniiiniiiiiiiniiiiiiiiiiiuinm 

Mūsu Vestuvine Dovana Jums: 
Už $119.00 spyruoklinis matrasas ir 
"box" spyruokliai kuomet pirksite bet 
kuri miegamąjį komplektą iš mūsų 
puikaus rinkinio geros kokybės moder
niškų, tradicinių "French Provincial" 
arba klevo medžio baldų už kainas, ko
kias jūs norite mokėti. 
miwni»lttmiiiintiiinni»imimtniiutni)n Įtiuiu»tMiiimiiuniitnniHTiiitTninntinii)mniiiiumii\»iitiintinii-ioJ» 

S O U T H W E S T F U R N I T U R E CO. 
6200 So. Western Ave. (Priešais Sears) 

Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 9:30 vai. vakaro 
i Sekmadieniaifl nuo 11 vai. ryto iki 5 vai. vak. i, 
\ V » . •• H y i Į M II MM m J I ! • ' " • • " ' ' 3 

Ofiso ir buto tel. OL.. 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1336 So. 49th Ct., Cicero 
Kasdien 10—12 ryte ir 5—8 v. vak. 
šeštadieniais 10—2 v. r. ir 4—6 v. v. 

Butas 1832 So. 49th Ct. 

Telefonas REliance 5-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
PHYSICIAN and SURGEON 

(LIETUVIS GYDYTOJAS) 
3925 West 591h Street 

VAL. 1—4 popiet, 6:30—8:30 vak. 
Uždaryta trečiad ir šeštad. vakarais 

TeL ofiso Ir Duto Ol/ympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1435 So. 49th Ct., Cicero 
Kasdien 1—3 v. ir 6—8 v. vakare. 

šeštadieniais 12—2 v. ir 3—5 v. v 
Butaa 1604 So. 49th *v«. 

Ofiao telef. LAfayette 8-8210, Jei 
ne«t*niepia. Saukite TCRdzie 8-2S68 

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4146 S. Archer Ave. 
VAL. Kasdien popiet nuo 12-2:30 v. 
Vak. pirm., antr., ketvirt. 6-8:30 v. 

TrečiadienJ tik susitarus 

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Telef. RKpublic 7-2290 
Spee. Orthopedija — kaulu Ir 

sąnarių ligos 
2435 West 69th Street 

Vai. kasdien 6—8 v. vak., šeštad 
10—12 vai. Kitu laiku susitarus 

Tel. ofiso CL 4-0253, rea. YA 7-6388 
DR. A. Z. ŠAULYS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4645 S. Ashland Ave. (kamb. 211) 

Pirmad. . antr., ketv. ir p e n k t 
6:30—8:30 vai. vakare. 

Šeštadieniais 2—4 vai. popiet 
Rez. 4420 So. 1 a iman Avenue 

Tel ofiso YA. 7-0554. rez. MI 3-2880 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avenue 
(antras augštas) 

OFISO VAL: 10 iki 12 v. ryto. nuo 
2 iki 4 v. p.p.; nuo 7 iki S:3̂ » v. v 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

saujas adresas: 4255 W. 63rd St. 
Ofiso tel. I tEltanee 5-4410 

Rezid. telef. GItoveliill 6-0617 
Valandos: 1—3 p. m. 7—S p. m 

Penktadieni tik popiet. 
Trečiad. ir šeštad. pagal sutar t i 

Ofiso tel. TR 4-6000, rez. RE 7-27v 

DR. J. STARAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

653 West 79th Street 
Vai. pirm., antr., ketv. ir penkt. 

^ — 4 ir 7—8:30 vai. vak. 
Treč. ir Šeštad. 9—12. 

DR. STRIK0L 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 So. Ashland Ave., Chicago 

VAL. nuo 2—4 ir 6—8; trečiad., šeš
tad. ir sekmad. tik pagal sutartį. 
Tel. ofiso YA. 7-4787, rey„ PR . 6-1930 
Jei neatsilieps vir^mineti telefonai, 

šaukite Mlduay 3-0001 

Kampas Halsted ir Sl-mos gatvių 
Priėmimo valandos: 2—4 p. p. ir 
C—8 v. v. Šeštad. 2—4 v. po pietų. 

Tel. Otkm PR. 6-6446, rez. HE. 4-315<> 

DR. F. G. WINSKUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2420 VVest Marąuette Rd. 
VAL. nuo 2 iki 4 p. p.; 6 iki 8 vak 

Trečiad. ir šeštad. pa ta i sutart į 

Tel. ofiso CA. 6-0257, rez. PU. 6-6659 

DR. P. Z. ZALATORIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1821 So. Halsted Street 
llczid. 6600 S. Artesian Ave. 

VAL. 11 v. r. iki 3 p. p.; C—9 v. v. 

Orthopedas- ProtezLstas 

P. Š I L E I K I S 
Kaulu fraktiirom įtvarą 
P o l i o-Cerebral Palšy i» 
įvairioms vaikų bei suau 
cusiųjų deformacijoms pa 
salinti spee. apara ta i . Am-

' put. kojoms ir rankoms visų sistemų 
Protezai. Orthop. p ė d o s Plokštelė* 
(Areli Supports) . Moterims, »yram> 
ir vaikams įvairių tipų med. Banda 
žai ir t. t. 

VAL.: 9—4 tr 6—8 fiesta d 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 

LABORATORIJA 
1911 W. .VJth SU, Chjcaeo 36, IliinoU 

Tel. PRospect 6-5084 

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimą* 
TcL Y Artis 7-1821 

Pritaiko akiniu* 
Kreivas aki* 

ištaiso 
Ofisas ir akiniu dirbtuve 
756 \Vest 35th Street 

VAL. nuo 10 iki 2, nuo 6 iki **, t r t 
>'ia<I nuo I n 12 Sefttad | 0 — 3 p t 

DR. J. J. SMETANA, JR. 
OPTOMETRISTAS 

1801 So. Ashland A venų? 
VAL. pirmad.. antrad. . ketvirtad 
penktad. 9:10—12; 1:30—S v v 
trečiad uždaryta, šoštad !«:3" ' 

12: 1:30 iki S vai. vak 
C A na I 6-0523 Plati BMfc 

DR. FL. TALLAT KELPŠA 
DR. E. TALLAT KELPŠA 

GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Marąuette P a r k o ofisas: Fordon 

Medieal Arts Bldg. 26,"»6 W. 63rd St. 
(kampas Washtonaw ir C3rd). Vai. 
kasdien 3—5 išskyrus antrad. ir ketv. 
ir kasdien nuo 6—8:30 išskyrus treč. 
ir šeštad. 

Telefonas — PRospect 6-8548 
Cicero ofisas: 5002 \Vest lfith St. 

Vai.: kasdien 6—S:30. antrad. ir ketv. 
1—8 ir šeštad. 11—1 vai. p. p. 
Telef. TOunhal l 3-0959; namų telef. 
H"F,mlook 4-71180. Kitu laiku susitarus 

llllllllllltllllltlllllllllllllllllilllllllltlllllll 
Skelbtis "DRAUGE" apsimoka 

nes jis yra plačiausiai skaitomas 
lietuvių dienraštis, o skelbimų 
kaina yra prieinama visiems, 
i t i i i i i imiiui i i i i i i i l i i i i i i imii i i i i i i i i i i i i i* 

DR. S. VAITUSH, 0PT. 
Palengvinu akiu įtempimą kuris yra 

1 priežastimi palvos skaudėjimo, svaigimo 
' ir skaudančiu akiu karščio. Atitaisau 

trumparegyste ir toliregyste. 
Prircnku teisiklin.eai akinius. Visi eg

zaminavimai daromi su elektriniais imtru-
mentais rodančiais mažiausias trūkumas. 
Speciali atyda kreipiama į aiok. vaikus 

4712 So . A s h l a n d A v e n u e 
Y A r d s 7-1373 

Vai.: 10:30—7 v. v., šeštad. 10:30—4 
sekm. ir treč uždara 

T U IR II 
knyga jaunuoliams. Parašyta Har-

;dy Schilgen, S. J. Išversta kun. 
Ant. Bieliūno, S. J. Buvo išleista 
Kaune 1932 m. ir iš to leidinio 
perspausdinta Čikagoje 1953 me-

i tais. Toje knygoje įdomiai kalba
ma apie jaunuolio santykius su 

j mergaite. Nors ši knyga yra ski
riama berniukams, bet ji gali tik
ti ir mergaitėms pasiskaityti. Kai
na $2. Gaunama "Drauge", 2334 
So, Oakley Ave. CHICAGO 8, ILL. 

^^—___ 
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Del kultūrinio darbo planų ir organizacijos 
Kelios pastabos vieno pasikalbėjimo proga 

ST. RARZDUKAS, Cleveland, OMo 

Nemaža prišnekame ir prira
šome kultūrinio savo gyvenimo 
temomis. Tačiau kultūrinių savo 
problemų vis nebepajėgiam kaip 
reikiant išspręsti. Vis nebesuku-
riame kultūrinės savo „politi
kos" ir nebeturime vienos pla
čios apimties organizacijos jai 
vykdyti. Bet su Lietuvių Ben
druomenės veiklos programos 
ryškėjimu kartu ima aiškėti ir 
užuomazgos tų kultūrinio darbo 
planų, kuriuos ji turėtų imtis 
įgyvendinti. Apie tai teko man 
kalbėti uždarame Clevelando kul 
tūrininkų ir apskritai kultūros 
darbininkų pobūvy, sukviestame 

darbų, tik lietuviška šeštadieni
nė mokykla (neretu atveju labai 
silpna — mano pastaba), — ar 
šitas atžalynas turi bent tiek lie
tuviškų jam tinkamų knygelių, 

žasčių arba nebuvo Įgyvendinti, 
arba nebebuvo suspėti įgyven
dinti. Svetur atsidūrusi tautos 
dalis ligi šiol taip pat neberanda 
būdų išeiti į platų kelią su sava 

kiek jų duodama vyresniajai j tautinės kultūros politika ir su 
kartai?... Ar tos knygelės gali plačios apimties organizacija jai 
bent iš dalies atsverti jo pomė
giuose angliškas tos rūšies kny
geles? Ačiū jaunimo knygelių 
rašytojams ir laikraštėliams. 
Bet ar to jau užtenka ir paten
kina jaunojo skaitytojo reikala
vimus?" (ten pat) . 

Bendruomenės darbo plotas 

Į augščiau nurodytus dėmesio 
Augustinavičiaus bute, manau,! taškus reikia kam nors organi-
kad kai kurios šk) pasikalbėjimo ; zuctu būdu atkreipti akis. Tai 

vykdyti. Tuo tarpu nė vienas 
lietuvis neabejoja, kad tautai, 
norinčiai gyventi, yra būtina 
tvirtai suorganizuoti kultūrinį 
savo gyvenimą ir intensyviai 
skatinti bei remti kultūrinę kū
rybą. 

Ne čia vieta plačiau liesti sa
vas kultūrines negalias. Bet rei
kia pastebėti, kad keleriopai pa
šokęs mūsų laikraščių skaityto
jų skaičius vėl pradeda mažėti; 

mintys bus įdomios ir platesnei Bendruomenės uždavinys. Ji tuo I k u l t ū r o s ž u r n a l a i vegetuoja; lie-
turi domėtis ir rūpintis, ji šiam t u v i š k a k n y g a g u n k i a u b e p e rka -
reikalui turi savo lėšas telkti. 

mūsų visuomenei. 
Be kitų, pranešime man rūpė

jo iškelti ypačiai šiuos dalykus: 

Bendruomenės dėmesio taškai 

Bendruomenė, kaip sakoma 
viename jos aplinkrašty, turėtų 
stovėti lietuvybės saugojimo, iš
laikymo, stiprinimo ir gaivinimo 
priešaky. Taigi jos dėmesys tu
rėtų būti nukreiptas į visus lie
tuvius. Tačiau paskirstytas ne
lygiai. 

Mažiausiai šio dėmesio turėtų 
tekti suaugusiems. Jiems ir pa
vojai mažiausi — jie, kaip tei
singai pastebi J. Brazaitis „Ai
duose", „nei nulietuvės, nei su-
amerikonės — nors kartais ir la
bai to norėtų" („Budėjimas nak
tyje" 2 nr.). Užtat iš jų reikia 
laukti ko didžiausio dėmesio vi
sam lietuviškam gyvenimui. Jie 
turi būti tie syvai, kurie mūsų 
kultūrą gaivina ir palaiko. Jie 
turi viską padaryti ,kad atsivež
ti tautiniai lobiai būtų perduoti 
ateinančioms kartoms. Pačiai 
ateičiai jų pretenzijos turėtų bū
ti ko kukliausios — prisikėlusioj 
Lietuvoj, kas į ją dar grįš, jų 
reikšmė tegalės būti tik labai 
menka. 

Daug 

Šiais gyvybinės reikšmės klau 
simais konkrečiai pradėjo rūpin
tis Bendruomenės Lietuvybės ko 
misija, suorganizuota New Yor-

ma; parengimų lankytojai re
tėja; organizacinis gyvenimas 
silpnėja, ir t.t. Dar kas mūsų gy 
venimui būdinga — tai, kad kul-

. tūrinio gyvenimo našta tegula 
ko apygardos valdybos iniciaty- t i k a n t n e d a u g e i i 0 pečių. Beveik 
va, dabar dirbanti prie Loko 

Dali. J. Pautienius — Mešker io to ja i 

didesnio dėmesio jau 

Komisija sąmoningai atsisako 
vien teorinių svarstymų, bet ima 
si sudaryti visai konkrečios veik 
los planą. Jos manymu, pačiai 
pradžiai reikėtų: vaikams ele
mentoriaus — albumo, iliustruo
to pradinio katekizmo, lietuviš
ko dainorėlio (vieno ar kelių), 
pedagoginės beletristikos rinki
nio, plokštelių su lituanistikos 
dalykų (pasakų, eilėraščių ir 
kt.) tekstais. Toliau reikėtų or
ganizuoti vaikų ir jaunimo teat-
rėlius, kur jie patys ir jiems tin
kamus dalykus vaidintų. Reikė
tų lietuviškų radijo valandėlių 
centro, kad būtų galima keistis 
vertingesniais turimais daly
kais, ir t.t. 

Su savo Bendruomenės kon
krečios kultūrinės veiklos planu 
į viešumą yra išėjęs ir Juozas 
Alaušius 4 „Aidų" nr. (žr. jo 
„Atvirą laišką Bendruomenės Lo 
kui"). Jame yra įdomus ir tas 
momentas, kad jis mėgina nuro
dyti, kaip jį reikėtų visų sutelk-

visur tematome dalyvaujant 
tuos pačius žmones. Tai yra dau
giausia svetur susidaręs „viduri
nysis luomas", dar nepraradęs j Pamokė apynėlį"). Opera, pa-
kultūrinio gyvenimo intereso, gal okupantų reikalavimą, su 
dar jaučiąs kultūriniam gyveni- Igera doze komunistinės propa-
mui pareigos, dar turįs atsako- I gandos, su dainomis apie Mask-
mybės jausmo už organizacinį Ivą, pvz. vyrų choro "O mylima 
mūsų gyvenimą. Tuo tarpu iš Maskva." Libretas Venclovos, 
gyvenimo yra dingusi naujoii Keidošiaus ir Gustaičio. Jis ke-
mūsų „aristokratija" — žmo- lėtą kartų taisytas, ir nepasa-
nės, kuriems atsivėrė turtėjimo kyta, dėl ko: taigi, turbūt, po

litiniais sumetimais. Nežiūrint 
agitproprinio žargono, operos 

Nauja A. Račiūno opera 
Komp. A. Račiūnas Lietuvoje j vyriški žygiai figūruoja tik pro-

sukūrė operą "Marytė". Ji buvo • gramose ir užkulisyje, scenoje 
transliuota per Maskvos radiją. I jų nėra. šiaipjau pakankamai 
Siužete pinasi — partizanų ko- \ laikytasi normos: "buržuaziniai 
vos ir meilės temos. Pirmoji j nacionalistai" kaip reikiant pa-
veiksmo dalis perpinta liaudies j vaizduoti "šunimis". Liaudis 
dainų motyvais, tema "Pas mo-j "džiaugiasi tarybine santvar-
čiūtę augau". Opera perdėm ka", kad ir kiek minoriškai ir 
liaudiška. Kai kas panaudota iš 
"Trijų talismanų" (Pvz.: "Kas 

galimybės, patogumai ir „gerų 
laikų" vilionės (prof. Pakštas 
juos vadina kitu vardu — kiau- j visiškai subolševikinti nepavy-
liažmogiais). Organizacinio gy- | ko. Joje absoliučiai pirmauja 
venimo šalinasi ir naujoji mūsų dviejų žmonių meilės istorija, 
plebs, kuriai iš vienos pusės te- žmonių, kuriuos gyvenamasis 

I reikia „duonos ir žaidimų" ir laikotarpis įvėlė politikon su vi 
kuri iš kitos pusės nebeišsiva- somis žiauriausiomis pasekmė-

verta toji mūsų karta, kuri da-j t i n ė m l s j ė g o m i s įvykdyti: „Bos-
bar mokslus eina. Jai jau daug! t o n u i fr a p y l i n k e i > _ r a š o j i s > _ 

°Ja1 , skiriamas uždavinys įvykdyti didesni ir nutautimo 
Ties ja kabo ir atitrūkimo grės
mė nuo lietuviškos bendruome
nės (mišrių vedybų, atskiro gy
venimo ir kt. būdais). Bet ši kar 
t a galėtų būti ir geriausia do
vana, kada nors į Lietuvą par
vežta: ji bus pajėgi fiziškai ir 

literatūros 

duoja nuo savotiško pagiežos j mis. Libretas yra realistinis ir 
jausmo, kad kadaise dar Vokie- j nebombastiškas. Dėl to ir skun-
tijoj buvę „neteisingai" padą- ; džiasi rusai agitpropo menmeist-
lyti iš Balfo gauti kaklaraiščiai rai. Skundžiamasi, kad visi did-
ar švarkai (tai bene pagrindinė Į 
priežastis dabar nebesidėti su 
„ponais" į bendrą darbą: kaip 
tada jie „skriaudę", tai ir dabar 
nuskriausią!). 

Šyptelėjus šitaip „pro aša-
>s skyrimą, I ras", visdėlto reikia pastebėti, 

Connecticut valstybės lietuviam kad mūsų buvimas svetur galė-

1 das ką gąsdintų, ją galėtume pa
vadinti ir kitu vardu, pvz. Kul
tūros fondu ar kitaip. 

Kad ir sunkiai, visdėlto tokia 
organizacija ir Amerikoje gims
ta. Kokia ji bus, priklausys nuo 
mūsų pačių. Nuo mūsų priklau-

paimti globon jaunimo literatū
ros premiją, Philadelphijos ir 
Baltimorės lietuviai pasirūpina 
dailės premija, o New Yorko bei 
New Jersey valstybių apylinkės, 

pasisavinusi naujojo pasaulio i b e m u z i k o s p r e m i j o s , dar pasii 
augštosiose mokyklose dvasinius | m a g l o b o t i s t o v y k I ą ) s k i r t ą r y_ 
ir techninius laimėjimus. Todėl Į tMų p a k r a š č i ų moksleivinei 
Bendruomenės uždavinys ją lie- j jaunuomenei... (Be premijų), 

tų turėti didelės prasmės. Jei 

lietuviškai, šiap jau operoje pa
gristai atsisakyta nuo dirbtinių 
apoteozių. Yra saikas — o tuo 
pačiu opera jau nėra rusiška, 
nėra falšyvų "entuziazmą ke
liančių masinių scenų", nėra 
dirbtino patoso, trūksta agitpro-
pui reikalingo politsamagono — 
to tai ir pasigenda meno cenzo
riai. 

Muzikiniu požiūriu, reikia pri
siminti A. Račiūno talento abu 
kraštutinumus, kuriuose jis yra 
didelis: vienoje pusėje jis moka 
meistriškai surasti sintezę tarp 
"rimtos" muzikos ir naivios 
liaudies. Jis moka rašyti liaudi
niu stiliumi ("im Volksliedton") 
— gal jis vienintelis tarp mūsų 
kompozitorių, kuriam taip pa
vyksta šių muzikinių ekstremų 
amalgamacija. Kita Račiūno ta
lento pusė — tai muzikinė ka
rikatūra, drąsus ir gerokai ap
valdytas modernizmas. Anksty
vesni jo kūriniai ne vienam at
rodė perdaug drąsūs, perdaug 
chaotiški ir nepatenkinami. Ar 
jis subrendo, o gal mūsų klau
sa, pratinta prie įvairių disonan
sų praplėtė savo diapazoną: žo
džiu, tokios rūšies modernizmas 

Maža gavo pasireikšti stygi
niai. Jie skambėjo dusliai, gana 
negyvu tonu. Maža juose būta 
dainingumo. Geros fleitos, nors 
gerokai rėžė (gal tai radijo per
davimo yda) — tačiau ir jose 
reiktų gal kiek daugiau balso, 
tonų, moduliacijos ir šilimos 
Tas pat pasakytina apie obojur 
ir klarnetus. Labai nepatenki
namai skambėjo fagotai. Beveik 
kiekvienu atveju perdaug įky
riai išlenda iš bendro sąstato ir 
tonas — deja, labai nekultūrin
gas. Buvo nemaža solo vietų, ir 
instrumentuotėje valdhornės 
panaudotos kiek nelaimingai. 
Jų tonas atrodė perdaug "ble-
kinis", tartum alto trombonai. 
Nebuvo tipingo minkšto tono ir 
aksominės kantilenos, daug per 
taupus vibrato. Dėl nelaimingos 
instrumentacijos ir gal nevyku
siai pastatytų mikrofonų corni 
visą laiką išlįsdavo, ir vietomis 
susidarė neestetiškas "pažar-
ninkų orkestro" įspūdis. Vari
niai neblogi. 

Choras geras, nors ir beveik 
nebuvo kur pasireikšti visa di
dybe. Kodėl chormeisteris už-
skubina paskutiniame veiksme 
užkulisinį chorą "Tykiai, tykiai" 
— nevisai suprantama. Vietoje 
sudaręs nervingumo įspūdį klau

syt o juone — gaunasi įspūdis, 
kad ne publika, o choras nervi
nasi. Kaip tik lėtas tempas čia 
keltų šiurpumo įspūdį. "Kas pa
mokė apynėlį" gerai išdainuota. 

Geriausias autorius operoje, 
be abejo, buvo Mažeika. Sekanti 
vieta šitoje operoje skirtina Ma
rytei — Saulevičiutei. Ai Kipro 
mokinė turi didelių duomenų. 
Visa relė buvo logiškai apvaldy
ta, balsas pasitaupytas reikalin
goms vietoms, juo augštyn li
pa, juo daugiau žiba: balsas, at
rodo, yra daug didesnis, negu 
buvo progos pareikšti. Dikcija 
nebloga. Dainininkė, tur būt, 
jauna ir gal kiek nedrąsi. Bet 
duomenys puikūs. Labai gerą 
įspūdį padarė kita jauna daini
ninkė, Aleškevičiūtė. Jos drama
tinis sopranas galingas ir — 
kaip ji parodė — pilnas ekspre
sijos. Vaškys — Gutauskas dai
navo savo partiją gerai, kiek 
dideliu sąmoningu vibravimu. 
Peiktinas staigus dengimas, ku
ris dažnai deformuoja ir toną, 
ir tekstą. Iš bas-baritonų esa
ma dviejų stiprokų atradimų. 
Pirmiausia Abdonas Lietuvnin
kas — "1950 m. Berlyno Jauni
mo Festivalio laureatas" (into
navęs tuomet ir dabar tebegir-
dimą visoje Sovietijcje dainuo
jamą rusiškai sovietinę dainą 
"Vse zemli narod"). Jis daina
vo senąjį Sakalą, kurio vaidmuo 
atitinka ir jo balsą: lėtas, stip
rus, sunkiai išjudinamas, bet 
galingas. Žemuose ir vidutiniuo
se registruose stiprus — sun
kiai ima augštąsias gaidas, ku
rias dengdamas lyg tarp lūpų 
suspaudžia. Balsas reikalingas 
plėtimo viršun ir šiek tiek dau
giau lankstumo. Vibracija neį-
kiri — tačiau kiek akcentuoja
ma. Pažangesnis sceniškai ir 
muzikaliai atrodo Šilgalis ku
rį laiką buvęs operos ir baleto 
teatro polit. vadovu... Balsas 
kiek šviesesnis už Lietuvninko 
ir kiek lankstesnis, panašesnis 
į "buffo". Susidaro įspūdis, kad 
Šilgalio ir sceninė patirtis yra 
didesnė. Abu balsai, be abejo
nės, augšto lygio, virš vidutinio, 
bręsta ir dar tobulės. 
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tuvišką išlaikyti. 
Visų daugiausia dėmesio tu

rėtų atitekti mūsų vaikams. Ties 
jais yra susitelkę patys tamsieji 
debesys. Juos yra pagavusi stip
riausia nutautimo srovė. Jiems 
reikia įspūdingiausios tautinės 
įtakos. 

Štai kodėl visu rimtumu ir at
sidėjimu reikia susirūpinti kul
tūrinės savo „politikos" reikalu: 
ji turi išlaikyti sveiką, tautinio 

yra dar didesnių uždavinių. Tegu 
gausioji Chicagos visuomenė įga 
liną jos tarpe įsikūrusio Litua
nistikos instituto veiklą, kas 
metai laiduodama lėšas vienam 
ar porai mokslinių studijų išleis 
ti. Trūkstame vadovėlių: tegu 
Detroitas su Clevelandu sutelkia 

sys, ar ji susiras savo veiklai 
mūsų inteligentų kartai, išaugu- bazę, ar susikurs tautinės kul- nebegąsdina o patraukia, su-
siai ir išsilavinusiai nepriklau- tūros politiką, ar sudarys pajė- domina, sužadina intelektą ir 
somoje Lietuvoje, buvo prikiša-1 gią ir gyvą kultūrinio gyvenimo stebina ausį teigiama estetine 
mas tam tikras kultūrinis siau- organizaciją. Nuo mūsų priklau

sys, ar ji išsilies ir apims lietu
vių mases, ar merdės nedaugelio 
pasiryžėlių bei entuziastų tem
piama. 

rūmas, tai dabar užsienio laimė
jimai pasidarė prieinami kiek
vienam jame atsidūrusiam. Dau 
giau: niekados užsienių augšto
siose mokyklose mes neturėjome 
tiek lietuviško jaunimo kaip da
bar. Užtat visu būtinumu mums 
dabar iškyla reikalavimas pa
daryti viską, kas tik nuo mūsų 
priklauso, kad svetur išlaikytu
me ko daugiausia lietuviško 
kraujo ir dvasios. 

lėšas kas metai po vieną pareng- Šiam reikalui yra būtinos vi-
ti. O visas trikampis (Chicaga . sų mūsų organizuotos pastan-

Clevelandas — Detroitas) Į gos, kultūrinė politika ir kon-
drauge dar turi pasirūpinti sto-

ateities potencialo jėgą. „Jei to- ] vykia moksleivinei jaunuome-
kis galvojimas būtų rastas tei- į nei... (Los Angeles kolonija) te-
singas, — rašo Brazaitis, — ta
da ar neverta būtų kritiškai per 
žiūrėti, kam tremtyje mūsų ge
rų norų ir didžios energijos dau
giausia išleidžiama — tenkinti 
vyresniajai kartai ir jos intere
sams, ar jaunesniajai, priaugan-
čiajai? Ar mūsų dvasinės gyvy
bės šaltiniai — laikraščiai, žur
nalai, knygos, minėjimai, pra
mogos, jubilėjai... daugiau ski
riami vyresniesiems, Lietuvoje 
susikrovusiems visą savo men
talitetą, ar jie lygiai tinka ir 
antriesiems?... Ar mūsų akade
minis jaunimas turi iš ko pažinti 
Lietuvą ir jos kūrėjus sutrauk
tu, kondensuotu būdu, kokis te-
įmanomas jam šalia jo specia
lybės studijų?... Ar mūsų patys 
mažieji, kuriems lietuviškai aug 
ti ir bręsti nėra lietuviškos ap
linkos, stinga lietuviškos mo
kyklinės bendruomenės, o yra 
tik namai, ir tai tik vakarais po 

gu imasi premijos žurnalistui, 
gyviausiai žadinusiam tautinę 
nuotaiką". 

Šitie siūlymai dar nėra, žino
ma, kažkoks neabejotinas kultū
rinės veiklos problemos išspren
dimas, kurį vykdytų Bendruo
menė. Jų nereikėtų be kritikos 
priimti. Tad pasisakykime, kri
tikuokime. Mano širdžiai šie su
manymai yra mieli. Mieli jie tu
rėtų būti ir kiekvienam lietu
viui. Jie jau sudaro pagrindą 
svarstyti, domėtis ir veikti. Ga
lima kaiko atsisakyti, galima ki
tais dalykais papildyti. Mums 
pvz. būtų labai įdomi Clevelan-
dui atitenkanti dalis. 

Kultūrinio gyvenimo 
organizacija 

Lietuvoje buvo iškilęs Kultū
ros fondo, Kultūros Rūmų, to
liau Kultūros instituto sumany-

kretūs jos planai. Visus mus, 
net ir anuos naujosios mados 
„aristokratus" bei „plebėjus", 
turi pagauti lietuviška srovė, 
kuri dabar vadinama Lietuvių 
Bendruomene. Bet jei šis var-

Tad ko reikėtų? 
Reikėtų visų pirma Bendruo

mene domėtis ir rūpintis. Rei
kėtų, kad į jos darbą dėtųsi veik 
lūs ir autoritetingi žmonės, ne 
tie vieni „atliekamieji". Reikė
tų, kad lietuvių masės sudarytų 
jai deramą dvasinę bei materia
linę atramą. Reikėtų per ją pa
rengti mūsų jaunimą kuriama^ 

prasme. 
Tačiau operoje nėra veik nė 

vienos arijos, kurią būtų galima 
"arija" pavadinti. Daugumas 
duetų, ansamblių momentaliai 
pavirsta didžiuliu nesibaigian
čiu rečitatyvu, sudraskytu į at
skirus gabalėlius. Jų nevienas 
— tai perlai, kiek tat liečia te
mas ir muzikinę mintį. Tačiau 
jos neišvystytos. 

Operą dirigavo A. Žiūraitis. 
Dėl paties atlikimo pasakytina 
tiek, kad orkestras ir visas an
samblis atliko viską labai draus-, 
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Taupymas yra turtingumo šaltinis 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai yra apdrausti iki $10.000 

Pradėk taupyti tuojau. Mes mokame augštus dividendus 

MIDLAND SAMGS & LOAN ASSN. 
4038 Archer Avenue Telef. LAfayette 3-6719 

Sekretorius AUGUST SALDUKAS 
Už Taupomus Pinigus Mokame 3'A Nuošimčio 

^ 

J 
MES PERKRAUST0ME JŪSŲ 
baldus saugiai keletą bloku 

arba kelias dešimt myliu 
Vieno kambario baldus arba viso namo. Kreipkitės 
pas mus. Turjs daug metų patyrimo perkraustymo 
darbe. 

Pristatome anglis ir pečiams aliejų — dideliais ir mažais kiekiais. 

S T A S Y S F A B I J O N A S 
2146 So. Hoyne Avenue Tel. Vlrginia 7-7097 

jam ir vadovaujamajam kultu- \ mingai, tiksliai, nedvejodamas. 

J E A N S E E S T A U R A N T 
2532 S. California CL 4-0278 

Now open Sunday 12 to 7 P. M. 
Weekdays From 7 A. M. to 1 A. M. 

A fine variety of Sea Foods and Steaks. 
We also serve choice Cocktails — Li-
quars. Reservations for small parties 
invited. 

Gerai surepetuota. Tačiau — 
buvo jaučiama, kad dirigentas 
yra jaunas ir dar nedrįsta savo 
muzikalumo detalių užspausti 
orkestrui ir veikalui. 
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RAY HARRINGT0M 
C A T E R E R 

We serve l a r g e or 
small g r o u p s . . . wed-
dings, banąuets, par
ties, council funetions 
a t a reasonable cost. 
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CORNEDąBEEF & CABBAGE 
Is Our Specialty 

ros darbui. Pagaliau reikėtų iš
spręsti ir lygiagrečių kultūrinių 
lietuvių organizacijų bendradar
biavimo ir darbu pasiskirstymo 
klausimą. 

LIETUVIŠKA GELIU PREKYBA 
"P E O P L E S F L O R I S T" 

Meniškai atliekame visokius gėlių užsakymus: 
• VESTUVĖMS 
• V A R D I N Ė M S 
* K R I K Š T Y N O M S 
* L A I D O T U V Ė M S 

Sav in inkas R. i r O. HOMKO 
m 
Of 
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» j ^ • ^ #> o • o » n • n • n • p «» o • O • O • O • O • O • O • O • O O O • n f ?© Q © ^ f O O O • O O O įg 

.1850 WEST 47th STREET LAfayette 3 (786 

SUTVARKYKITE LAIKU SAVO AUTOMOBILI 
Stasys Dapkus 

3255 S. Union Ave. Tel. CAlume* 5-112" 

2529 N. Milwaukee Ave. 
ALbany 2-7773 ALbany 2-6059 

mai. Bet jie del visos eiles P««-įo©©o©©©«oo©©©*©©©oo©ooo©o 

^ s Prityręs mechanikas, turis moderniausius 
•JTf įrankius gerai Ir nebrangiai pataiso, ka-
"" «,•> roseriją ir nudažo, taip pat sureguliuoja | 

» motorą, kad taupiau naudotų benziną iri 
^ alyvą. Dirbtuve yra 3231 lx>we Ave., {va

žiuoti reikia iš ielos. Kas negali atvažiuoti 
į dirbtuvę, skambinkite telef. susitarimui. 

TAUPYK ATEIČIAI 
Kiekvieno ateitie* la imi priklauso nuo to, klek jis 

auta upe, kada galėjo taupyti Ką boplanuoaJ ateičiai atsa
kymai vis tas pats. 

Taupydami Univorsal Savinos and Loan bendrovėj©, 
—gausitt garą dividendą, užtikrintą saugumą ir mandagu 

patarnavimą, nas indėliai vra apdrausti iki $10,000 kiek
vienam asmeniui, o vedusiu porai kombinuoti iki $30,0001 

N •mokama* austo į Imas automobilistam*. 

U N I V E R S A L S A V I N G S 
& LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted Street Chicago 8,11L 
Telefonas: HAymarket 1-2028 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniaii 
ir valstybės šventėmis uždaryta. Sešt nuo 9 vai. ryto iki 3 vaL po pietų. 
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DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS Šeštadienis, liepos 3, 1954 

Agronomijos filosofijos daktaras 
A. MUSTEIKIS, Detroit , Mich. 

Bronius Povilaitis Montrealio bei mokslui darbo universiteto 
McGill universi tete įgijo filoso- j vadovybė pasiūlė ruošt is dakta-
fijos dak ta ro laipsnį iš genėti- j ra tu i . Taigi, per t rumpą laiką 
kos srities. Šiam mokslo laips- i įsigijo net du mokslo laipsnius 
niui gaut i specializavosi kultu- j iš žemės ūkio sri t ies. 
r imų augalų genetikos ir cyto- Bronius Povilaitis Kanadon 
iogijos sri tyje ir parašė diserta- a tvyko 1949 metais ir "Lady 
ciją t ema "Fer t i l i ty in diploid! Davis Foundat ion" padedamas 
and tetraploid red clover". Lie- pradėjo dirbti Macdonald Col-
tuviškgfi galėtume pavadin t i : ' lege, McGill universitete. I r da-
paprastųjų raudonųjų dobilų ba r da r pasiliko vieneriems me-
vaisingumo palyginimas su dvi- t ams ten pa t savo studi jas tęs-
gubcmis chromozomomis raud. ti "Postdoctora te Scholarship" 
dobilais. Chromozomų skaičių teisėmis. 
padvigubinus (tai a t l iekama pa- Bronius Povilaitis lietuvišką-
naudojan t colchicino metodą) , jį mėlynąjį dangų išvydo 1907 
dobilų sėklų gamyba žymiai m. rugsėjo 5 d. Šiaulių apskr i ty-
krenta , nors pačios sėklos y r a je. Gimnaziją baigė Linkuvoje. 
didesnės, lyginant su diploidi- Žemės ūkio akademiją Dotnuvo-
niais (paprastais iais) dobilais, je pradėjo 1925 m. ir ba igė , 
Chromozomų skaičiaus keitimo 1929 m. Sekančiais metais ten I * J * 

. . .*,. , , , , ^„i. „ J . - i T • i i i - I r e tonaus dalyvis, parašęs stu-metodą išdirbo pa ts dak ta ran- pa t pradėjo mokslininko kelią • J. . *T t
 v 

— « ., . . , . . I i . • 4 T, , . * -,. dną apie duoninius javus. t a s - • Br. Povilaitis. J is pašte- pakviestas Bendrosios Žemdir- \ • " * J 

Dr. Br. Povilaitis 

can Scientist". Br. Povilaitis re
daguoja leidžiamos lietuvių en
ciklopedijos žemės ūkio skyrių. 
Aktyvus Lietuvos Ūkio Ats ta -

bi, jog per t rumpą laiką nega- bystės katedros vyr. asistentu. Br. Povilaitis b rangus mums 

Ar iš liesu kinų kalba 
sunkiausia? 

Europiečiams atrodo, kad ki
nų kalba esanti sunkiausia iš
mokti, bet jos mokovai sako, 
kad toks teigimas nėra teisin
gas. Mat. kinų kalba netur i nei 
" t h e " nei "der, die, das" , jos 
daiktavardžiai neHnksniuojami, 
nėra gramatinių formų nei gi
minėms skirti , nei veiksmažod
žių laikams rodyti . Sunkiausias 
europiečiui dalykas — tai tonai. 
Plačiausiai var to jamoj "manda
r inų" ta rmėje skiriasi ke tur i 
tenai , kurie europiečiams prad
žioje y ra sunkiai pagaunami. 
Tas pa t s žodis, i š t a r t a s vienu 
tonu, tu r i vieną prasmę, kitu 
tonu — jau kitą prasmę ir t.t., 
bet kai prie ta r imo tonų pr ipran
tama, tada Linų kalba pasidaro 
anaiptol ne tokia jau sunki. Kas 
kita kinų r a š t a s : j is netur i raid
žių, o vien ženklus kiekvienam 
minties niuansui. Nor in t kiek-

8TATYBAI IR NAMŲ 
PATAISYMAMS 
P R I S T A T O M E 
V1SOKIV ROSI V 
M E D Ž I A G Ą 

CARR MOODY 

LUMBER C(X 
STASYS LTTWINAS, Prez. 
SOS9 So, HALSTED ST. 

Tel . V i e t o n 2-I2T2 
APKAfNAVJMĄ IR P R E K I Ų PR1 

STATYME T E I K I A M E 
N E M O K A M A I 

RASTINE ATIDARYTA kasd ien nu< 
S vai ry to Iki 6 vai v a k a r o h 
Aeštadlenials iki 8 vai. v a k a r o 

_._ .__ 

Įėjęs tetraploidinių dobilų sėklų 1934 m. skai tė Namų Ūkio sek- lietuviams ne tik kaip žemės ' vieną Kinų ras tą ska i ty t ir sup 
produkcijos pakelti , nors buvę cijai pr i ta ikytą žemdirbystės ūkio mokslų kūrėjas, • bet j is 
išsiaiškinta, jog šioji priežastis kursą. 1939 m. dirbo Kaune mielas savo dideliu humanizmu, 
pareinanti nuo kiaušinėlių d e g e - k a i P Sėklų Kontrolės stoties di- draugiškumu ir lietuviška dva-

rekior ius . 1941 m. vėl grįžo Dot- sia. J is uolus organizacinio ir vi-
nuvon ir skaitė specialios žem- suomeninio gyvenimo narys , 
dirbystės kursą iki Lietuvos Malonus agronomų bičiulis ne-
okupacijos, kuri privertė jį ap- metė mokslinio kelio dėl mate-
leisti kraš tą ir mokslo darbus rialinio lengvesnio gyvenimo, 
tęsti svetur. 

Nuo 1946 m. iki 1949 m. Vo 

neracijos. 
Br. Povilaitis r a šy tame laiš

ke pamini, kad šis colchicino 
metodas bene buvęs mėginamas 
jau prieš antrąjį Pasaulinį karą 
ir Lietuvoje, Dotnuvos selekci
jos stotyje, bet matyt i , tuo me
tu da r nebuvę pakankamo paty
rimo ir specialios l i teratūros tin
kamai išnaudoti. Šiandien re ta 
kuri s tambesnė selekcijos stot is 
gali apsieiti be cytogenetikos 
skyriaus. Šioji, palyginti, nauja 
mokslo šaka padeda s tumti ben
druosius biologijos mokslus pir
myn ir kar tu augalų selekciją 
pas ta to an t tvir tų pagrindų, sa
ko Povilaitis. 

Magistro laipsnis B. Povilai
čiui buvo suteiktas t ame pačia
me universitete už atliktą moks-

rast i , reikia išmokti apie 40.000 
ženklų. 

PIGIAI m SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
B A L D U S 
VIETOJI: IR U VOLIAU 

K. EIDUKON1S 
Turiu n a u j ą didel į s u n k v e ž i m i 

i r a p d r a u d a s 
6»30 S. Tnli iuin. Ch icago 29, IU. 

Tel . G Krovei ull 6-7096 
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P. & J. JOKUBKOS 
Laikrodžiu, Brangenybių, Radijo, Televizijos Krautuvė 

(Buv. Kass-Kazakausko krautuve) 

C A T E R I N G S E R V I C E 
Ves tuvėms — B a l i a m s — B a n k i e -

kietiioje buvo Baltų universite- t a m s - Nereikės rūpintis bei dirbti. 
. Su taupys i t e d a u g i a u pinigų ir j u m s 

tO m o k o m o j o p e r s o n a l o n a r i u pa t ik s mūsų a p t a r n a v i m a s . 

sįftk 
1948 m. buvo pask i r tas Baltų 
Centrinės Tarybos lietuvių at
stovu prie Bri tų zonos kar inės ' 
valdžios. Dabar j is y ra Agricul-1 

tura i Ins t i tu te of Canada nariu. | 
Be to, neseniai buvo pakviestas I 
"Sigma Ksa i" draugijos nariu j 
Ši draugi ja y ra JAV. ribose, o 
Kanadoje tur i tik savo skyrių 
prie McGill universiteto. Drau
gija leidžia žurnalą "The Ameri-

[n;il!lill!!l|ll!ill!lllM!li:i|!ll!l||l|!:i;il||lllin!llll!lll!lllll!lli;il|lllll|i||||::i|lfilM!:;i|l!!:|į|l|||||!|!"|||!!|| 

H1LL T O P R L S O R T 
10 d a r b ą , p a v a d i n t ą — " S t u d y I Atostogoms n-zervuokite vietas anksti už 
Of D o r m a n c y i n VVeed S e e d s " . j ž c m ' a . u s ' a s kainas. Puikūs kambariai, na-
D J •, i - , , « , mukai, jei pageidaujama geriausias mais-
Prie sio darbo uždelsto pikt- tas. V i c t a ££iviaw. K?u b a i > b izn ic r iŲ 
žolių sėklų daigumo reikėjo 
dirbti net dvejus metus. Po šio 

grupės, piknikų grupes planuokite anksti. 
\Vest Shorc of Grass Lake. Matykite 

. ; Charles Bieneman arba Frank Jardą, 
S ė k m i n g o i r n a u d i n g o k r a š t u i Richmond, Illinois. Tel . Richmond 803. 

Bc i idna r sk i C a t c r i n g Serv ice 
1631 N. M i l u a u k c c Ave. 

( \ . 7-9007 

CHIEF EVERGKEEN RESORT 
M A U S T O N , W I S C O N S I N 

EASY T O R E A C H — O N L Y 220 M I L Ė S 
E R O M C H I C A G O . The playground of 
VVisconsin—ncar the heart of the world 
famous Delis rcerration area. Dclieious 
food—superbly prepared. Ali modern 

i conveniences. Congenial clientele. Ręst-
fui, or cxciting as you choote! Bcautiful 
Private Swimming Pool on our grounds. 
Pure sparkling watcr. Ali sports. Good 
fishing, Golf, Riding stable, Dancing 
ncarby. Cottages, Lodgcs or Hotcl with 
meals $45 to $52.50 per wcpk. Opcns 
May 29th. Rcscrvc early—VV'ire or phone 
3-1431, Mauston, VVis. \Vritc for folder. 

1. Sužiedotuvių ir vedybiniai deimantiniai j 
žiedai, 2. Laikrodžiai, 3. Sidabro peilių, ša- j 
kūčių ir šaukštų komplektai, 4. Foto apara-1 
tai, 5. Pinigines, 6. Zenith, Dumont ir G. E. j 
televizijos ir Zenith, G. E. ir Bulavą radijos. j 
7. Televizijos ir radio lemputės, 8. Žaislai ir Į 
rašymo reikmenys. Elektriniai indai. 

Laikrodžių ir televizijos aparatų, taisymas 

M O V I N G M O V I N G 
PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI 

HgŲ metu patyrimas — Pigus sąžiningas patarnavimas. 
Nauji dideli sunkvežimiai — Patobulinti perkraustymui įrankiai, 

kaip patys sunkvežimiai, taip ir jūsų perkraustomi baldai yra 
apdrausti — inšiurinti 

J. NAUJOKAITIS 
2022 W. 69tb S t , Chicago, Illinois 

Telef. VVAlbrook 5-9209 

4102 Archer Ave., Chicago 32, III., Tel. LAf. 3 8617 

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS 
Perdirbami motorai , stabdžiai, t ransminijos, keičiamos dalys. 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai . Garan tuo tas darbaf. 

M. ČESAS — A. STANEVIČIUS 
1835 C A N A E P O R T Te l . D i r b t u v e s S E e l e y 3-2146 

N a m u KEnvvood 8-3092 

for fun and sports 

SILVER SPUR 
# 

įRanet '4 
A L I BCPENSE VACATION. includmg 
meals, ledging, RIDING DAILY, archery, 
tennis, *wimming in a BEAUTIFUL PRI
VATE LAKE, fishing, boating, orchestra 
dancing, square dancing, volleyball. 
icftball, basketball, e*c. FREE INSTRUC-
TION in all of the above activities. 
ONE WEEK. NO EXTRAS. $45.00 FOR 
YOUNG PEOPLE 18 to 40. Ideal diea-
tele. OPEN JUNE Mffc. . , 

W e l ' rov ide F r e e T r a n s p o r t a t i o n 
to ca tho l i c i h u r e h 

S I L V E E SPUR N A N C H 
G R E E S H A M , W I S C O N S I N 

LIETUVIŠKĄ DUONA, TORTUS, PYRAGAIČIUS 
ir įvairius kepsnius kepa iš tremties atvykęs patyręs Lietuvoje 

kepėjas—specialistas ALEKSAS G AID JURGIS 

S T A R B A K E R Y 
738 West 31st S t ree t Telef.: CAlumet 5-2173 

(Tik pusė bloko j rytus nuo Halsted Street) 
PRIIMAMI ĮVAIRŪS SPECIALŪS UŽSAKYMAI 

t? 

% 

AUTOMATIŠKAS ŠILDYMAS 
AL. STANČIAUSKAS ir AL LAPKUS 

Instaliuoja naujiems ir seniems namams Ame
rican Standard ar kitų geriausių Amerikos fir
mų gazu, alyva ar anglimis kūrenamus pečius 
(furnaces). / 

Daro gazo ir alyvos pakeitimus 
Deda stogams rinas (gutters). 

Instaliuoja moderniškiausius "Victor" automa
tinius šalto oro vedintuvus — Automatically 
"Victor" Room Air Conditioners. 

Lengvos išsimokejimo sąlygos 
Pilnas draudimas ir garantija 

1837 Su. LARAMIE ST. OLympic 2-6752 
CICERO 2-8492 

'S 

& 

<F=-
AL. VARNAS and COMPANY 

Savininkai Al. Varnas ir AL Balčiūnas 

2509 West 63rd Street Tel. WA. 5-2278 
Impor tuotus pietums i r kavai servizus, įvairiausių rūšių 
kristalo indus, vaikams servizus, keramikos išdirbinius i r 
įvairiausius dovanų dalykus siūlom pigiau negu kur kitur. 

,\ / 

Sv 

AL. VARNAS & CO. 
IMPORTO PIRMA 

* 

CHICAGO 29, ILLINOIS 

Į O ATSAKYMU 
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 

FEDERAL ĮSTAIGOJE: 
T U R T A S — $44,000,000.00 

: ^ 

i. 
2. 

Ji y r a stipriausioji t aupymo įstaiga. 
Dabar ji moka 3 % dividendą. 

3. ^ Ji y r a grynai lietuviška įstaiga. 
4. Jos Atsargos Fondas didesnis negu 

$3,600,000.00. 
Cash, Gov't. Bonds ir G. I. paskolų, 
dalinai garan tuotų U. S. Gov't., 
$34,000,000.00. 
Namai ir visi įrengimai priklauso 

5. 

6. 

Standard Federal , bet knygose jų 
ver tė y r a t ik ta i $1.00. 

7. J i saugiai ir konservatyviai vedama. 
8. P e r 45 metus ji visados visiems iš

mokėjo pagal pareikalavimą. 
9. Visuose jos skyriuose mandagus i r 

te is ingas pa ta rnav imas . 
10. Kiekvieno sąskai ta F . S. & L. I. 

Corp. apdraus ta iki $10,000.00. 

F P E N D A N E V E N 1 N G OV 
R E L A X A T l O N — CU.MFOKT a t 

V A N ' S L O U N G E 
B r i h g t h e family over 

Vvoo moviea every Wed. 9:3Q P . M. 
2841 ArdHM* l i l s h o p 7-U.~>Ul 

V a n d a S h u m a n . l ' r op . 

. • ^ • » . : ̂ ŽSiRfe.--*^Mfeį Vj)*^KT-» 
B E S T V V O R K M A N S H I P 
L P K O L S T E R I N G B V 
N U - A R T F U R N I T U R E 

E a s v t e r m s — H o u r s 9 : 3 0 t o 5 : 3 0 
2 7 4 7 H . l l t h S t . , G a r y , I n d . 

N o o b l i g a t i o n 
CaJI G a r y 3 - 0 8 0 9 

Lietuvi I I Prekybos Namai 
Sekmadieniais 10—5 valandos 

Už pusę išleista pinigų skoningai įruoš
ti savo namus nčra lengvas uždavinys -

Tačiau mūšy įmone tai jums pagelbės, 
ne žodžiais, o tikrais faktais. 

Moderniškos sofos ir miegojimui lovos t iktai . . S ^ J O . O O 

3 dalių sofa, kėde ir a toman t ik ta i $ Q Q . O O 

2 dalių nylon sofa ir kėdė svečių kambariui J - | y l Q (Įfl 

2 dalių svečių kambariui moderniški baldai, 

įvairiausių spalvų ir medžiagų J - | O O . 0 0 

8 kub. pėdų liuksusinis ša ldytuvas $ "I A 9 - G 0 
5 dalių virtuvei chromo stalai (4 kėdes) $ 3 9 - 0 0 

9 x 1 2 vilnoniai kilimai, 1 0 0 r ; vilnų $69-00 
Staliukai dėl telefonų a r radijų . . . , $ 1 . 0 0 

Rašomieji stalai su 6 stalčiais $ 2 9 . 0 0 

Knygom spinteles su stiklo durim $ 2 9 - 0 0 

3 dalių miegamojo kambar io baldai, nuo $99-00 

Viską jūs rasi te , kas čia skelbiama; be to, rasi te ir 
didelį pasirinkimą augš tos rūšies prekių. 

Lankyki te Lietuvių Prekybos Namus — didžiausią Chi-
cagos baldų įmonę, lietuvių suorganizuotą ir vadovaujamą. 
1^,000 kv. pėdų plotas moderniškų baldų jums parodys, 
kas naujausia baldų pasaulyje. 

FURNITURE C-ĘNTEB, 
LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI 

Į M O N E S V E D Ė J A S J U S T . L I E P O N I S 

3222-24-26 So. Halsted St. Tel. VI2-4226 
JMONĖ ATIDARYTA : 

Pirm., Ketvir tad 9 y 30 
Kitom Dienom: 9—6.00 
Sekmadieniais : 10—5 valandos 

LIETUVIŠKA GASOLINO STOTIS 
IR AUTOMOBILIŲ TAISYMAS 

5759 So. H e s t e r n Ave. Tel. BEpublic 7-9533 
Shell benzinas. Atliekami generaliniai remonta i moto

rams, s tabdžiams, t ransmisi joms, keičiamos dalys ; be to 
,visi lyginimo ir dažymo darbai . 

Įmonėje dirba ir pa tys savininkai. Visiems mechaniš
kiems da rbams vadovauja motorų specialistas Aleksand
rai* snelius. Įmonė į rengta pavyzdingai su paskut inės laidos) 
moderniškiausiais apara ta is , ka ip t a i : tepimui, visai automo
bilio elektros sistemai ir karboracijai . P r i ty rę ir sąžiningi 
mechanikai atl iks darbus greitai , sąžningai ir pigiau ne1 

bet ku r ki tur . 
Įmonės savininkai: A. Adomėną**, V. kozica, V. Paalksnisj 

P I N I G A I P A D Ė T I PRIEŠ 11-TA M Ė N E S I O DIENĄ NEŠA D I V I D E N D U S N U O P I R M O S 

JUSTIN MACKIEWICH, Pres ident 

IŠTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 valandos po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma. 

y/ 

AND LOAN ASSOCIAT ION 
OF CHICAGO 

4192 ARCHER AVE., CHICAGO 3? 
(Archer Ave. at Sacramento) 

PHONE: V l rg in ia 7-1141 

\ 

SPECIALUS NUPIGJN1MAS ! 

R00SEVELT FURNITURE COMPANY, INC. 
2310 W E S T ROOSUVKLT KOAD Telef. SEeley 8-4711 

Gausite dar specialią dovaną, jei paminėsite, kad šį skelbimą 
matėte "Drauge" 

11 dalių miegamojo baldai 
t ik UŽ $ 1 4 9 . 0 0 

Pasinaudokite šia re ta proga, 
nebrangiai įsigyti miegamojo 
v i s ą aps ta tymą įskai tant 
mat racus ir spyruokles. 

^ 

Užeikite į 
LIETUVIŲ KKAUTUVC 

S? 

4> 

PERKRAUSTYMAI ~ MOVING 
Pigus, sąžiningas darbas . Visi apdraudimai. Iš a r t imų 

ir tolimų distancijų. Šauki te : 

ANTANAS VILIMAS 
1841 SO. C A U F O B N I A A V E , ( IIK \ « . o . ILL. 

ROokuell 2-22H2 

Drauge" rasite vėliausiu, Įdomiausių žinių 1 

file:///Vest
file:///Vritc


Šeštadienis, liepos 3, 1954 DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS 

Žodis Rannifui 
AL. BARONAS, Cicero, 111. 

"Religija yra liaudies opiu- vis netikėjo tada tokiais žod-
mas", "Kristaus iš viso žemėje, ž iais. jis netiki dabar ir netikės. 
kaip tokio, nebuvo", "Vatika- č i a i r y r a v i s a * i e t u v iU tautes 
nas yra darbininkų išnaudoto- ^iprybė. Tada neįtikino Rannit, 

. . neįtikins ir dabar. Juk kas Du
jas , prisimena šūkiai iš bolše- tų b u v ę > j e i v i s a t a u t a b ū t ų p a . 
v ikHų metų, kai paskaitai sidariusi, kaip Rannit sako, 
p. Rannito straipsnį Vienybėje,-pažangiai galvoją piliečiai"... 
Nr. 21 "Kristus nemirė ant kry-; Kas būtų, jei visa tauta būtų 
žiaus". šia viena antrašte p. | paklausiusi ir patyrusi, kaip kad 
Rannitas brūkštelėjo kryžių per R a n n i t , po bolševikišku batu 
visą dviejų tūkstančių metų, "laimės pajautimą?" , 
krikščionišką kultūrą. Jei Kris
tus nemirė ant kryžiaus, tai vi-1 Tikrai kryžius ne Muloko darbo 
sa, kas buvo šimtmečius staty-1, Lietuvių tauta labiau tikėjo 
ta, yra beprasmiška ir kvaila, dviejų tūkstančių metų krikščio-
I r dabarties partizanas, ir jo n i š k a kultūra negu Rannitu, su-
motina, kurie vergijoj semiasi. sravėjusiu burlioko daina Kau-
stiprybės iš kryžiaus, yra pasi-, n ° gatvėse. "Naujas Kaunis 
gailėjimo verti ir naivūs žmonės. ! naujoj Lietuvoj ir nauja Lietu-
Bet į tai šičia nesigilinsim. Ge
riau pakalbėsime, ar iš viso ka
da nors buvo verta Rannitui ti
kėti ir kas atsitiko su tais, kurie 
Rannito žodį paėmė už tikrą pi
nigą. 

Laimės pajautimas po čekisto 
batu 

va su naujuoju Kaunu jau pra 
deda pamiršti savo flegmatišką 
ir svajingą praeitį", rašė Ran
nit, c tauta keikė (o gal roikėjo 

ROOFING — SIDING 
Rock wool insuliacija. P lokš t i s sto 
gui dpng.ami. Aluminiai kombinuoti , 
žieminiai langai ir durys. l>ongrvi iš- | 
simokejimui. Jokio įsipareigojimo, j 
šaukite nemokamiems apskaičiavi-
mums. 

DE ItARCO & SON 
3418 VVot <13id 

PIlos . 0-4500, l*Orte. 7-0416 

Atdara iki 4 vai. ryto 
* šeštad. iki 5 vai. rvto 

VAL HALLA LOUNGE 
Laikykite šia vietą mintyje 

Nes grresne sunkiai surandama 
3553 SOUTH HALSTED 

VIrcinia 7-8291 
TELEVIZIJA 

'M®MM®mmm 
S E G H E T T I T R A V E L B U R E A U 
2451 S. Oakley Ave. — Tel. YArds 7-3278 
MES PARŪPINAME KELIONES: Lėktuvais -
Geležinkeliais — Autobusais — Laivais. 

i - > > ' 

Ta.ptfl parūpiname bilietus, viešbučius ir suivpj-kome visus su ke-
Uone surištus dalykus. T I K I M E LIKTI VIV SKYRIV" Pildome 
afidevitus. Keliones planuokite iš anksto kitiems metams. Anks 
Ciaa užsisakykite btletus kaip lėktuvais taip ir laivais, tai būsiu 
tikri, Kad t ikrai krausite vietas. P i rkdami biletus pas mus nemo
kėsite brangiau ir išvengsite laiko sutrukdymo, nes nercikfis lan
kytis nei 1 gelikelio stoti a r aerodromą, nes visa tai atliksite 
vtenoic vietoje — RAS MUS. 

K>^f t i ^ r?žV^f tgwygv1h^^ 
Cicero Lie tuviu c h o r a s ; vedėja* 

ii ' i i iMHiiii ' inm. 

tikėti?) O gal Rannit tada kly-1 Pažangumas ir gyveniTno ritmas savo galvą, bet tauta gyva ne su priešu, kurį anais metais 
do rašydamas: "Tarybų Lietu- Tada Rannit nusiskundė: "Jei tais, kurie šoko garbinti "sovie- Rannit labai buvo Įsimylėjęs. 
vos piliečiui jau vis mažiau im- šių eilučių autoriui teko per lite-! tų dainos", bet tais, kurie tikė- Bibliografija: 
ponuoja išsigimimas, mėšlungis- ratūrinius pasikalbėjimus sutik- jo Dievu ir Lietuva. Ir šiandien, j A. Rannit, Atgimstančiam 
kas blaškymasis ir praeities ti žmonių, kurie vis dar negalė-Į kaip rašo Daumantas knygoje j Kaune, Rytinė Darba Lietuva, 

Kada pirmą kartą į Lietuvą j kančios. Jį patraukia ir sužavi jo suvokti Salomėjos Neries po-j "Partizanai už geležinės uždan- 1940 m. Nr. 70, šeštadienis, rug-
jsiveržė bolševikai, p. Rannit tas džiaugsmas ir ta šviesa, ku- emos reikšmės, tai šį faktą ga-:gos", kovojančių lietuvių greto-j pjūčio 24 d., 6 psl. 
"Darbo Lietuvoj" prabilo: "So-! rią jis mato aplink save." Jei Įima suprasti arba kaip tam tik- se nėra tokių, kurie būtų pa- A. Rannit Kristus nemirė ant 
vietų daina linksmai skamba | klydo tada, iš kur galima būt rą indiferentiškumo akcentavi-, žangūs", nėra tokių, kurie tikė- kryžiaus Vienybė 1954 m. Nr. 
Kauno gatvėse. Ta daina pažą-i garantuotam, kad neklysta ir mą, arba nesugebėjimą pajusti; jo Rannito žodžiais, o tėra visi! 21. 
dina masėse džiaugsmą ir išdi- dabar; bet jei Rannit neklydo naujo gyvenimo ritmo. Bet už-'tokie, kuriems ir Kristus mirė 
durną, drąsą ir laimes pajauti- tada, tai galėjo likti ten, kur ga- ta t malonu sutikti rašytojus,; ant kryžiaus ir kuriems Sven- c n p u r B A R Č U S 
mą". Kiek šiose eilutėse išreikš-; Įima pamiršti "mėšlungiškas kurie supranta ir pilnai įverti- tas Raštas nėra "seksualinės r e - j j ' pzmTO PROPREMfl 
to džiaugsmo pergyveno tikras j blaškymasis ir praeities kan- na gyvenamojo momento reikš-j ligijos padarinys". j j T ^ p į • « i*on 
. . . • . m 1 t • • - v* 99 /~i ' ^A. • • " j i - %% r , • * « « » • * n ^ vvtjiOo stoties — JoMiicm 1 ^yu 
lietuvis, atsidūręs kalėjime ar.cios. Grįžtant prie straipsnio mę ir atsakingumą . Tas mano pasikalbėjimas su I 
užkaltame vagone į Sibirą, ma-1 "Kristus nemirė ant kryžiaus", Aš tada nepajutau "naujo Rannitu tegu būna priminimas, 
nau pats p. Rannit turėtų sup-1 reikia pripažinti, kad kryžius, gyvenimo ritmo", kaip ir dau-1 kad nereikia niekinti to, kas pa
rasti. Toliau toj pačioj "Darbo I ant kurio buvo nukryžiuotas gelis, ir dabar sutinku būti va-! vergtam lietuviui ir partizanui I 
Lietuvoj" autorius džiaugiasi:] Kristus, nebuvo Muloko darbo dinamas atsilikėliu ar buku, bet i yra visa viltis ir paguoda, ve- | I 
"Svajingo ir melancholiško Kau- ir jo keturi kryžiavonės kampai, noriu priminti, kad tada "Lais- dant sunkią kovą su priešu, nai- j 
no nebegalima pažinti. Taip,! nebūtinai turėjo po 90 laipsnių vės varpas" i tuos "pažangiuo- kinančiu Lietuva ir ios kryžius*1 

svajoti tai dar nereiškia gyven-, kampą, bet kad Kristus buvo sius" rašytojus kreipėsi primin- " 
ti. Reikalingi veiksmai, reikalin- nukankintas kaip "auka saulės i damas jiems, jog ateitis neat- I 
gi tikrieji žodžiai ir dideli dar-! dievui" arba kad "Senas ir Nau-: leis už tą "pažangumą", kuris 
bai. Štai ko mokosi liaudies ma-' jas testamentas yra daugelio pagrįstas žudymu. "Laisvės E 

PIRMAD ir PENKTAD. 
8:45 iki 9:30 vai. ryte 

ŠEŠTAD. 8:30 iki 9:30 ryte 
PIRMADIENIO vak. nuo 7—8 v. 
Sekmad. 8:30—9:30 v. r. iš stoties 

WOPA — 1490 kil. 

Pradek Taupyti Šiandiena Turėsi Rytoj! 
Taigi, dabar pradekite taupyti šioje lietuviškoje 
įstaigoje. BRIGHT0N SAVINGS & L0AN moka 3% 

pelno ant JŪSŲ sutaupu, 
Kiekvieno taupytojo indeliai apdrausti iki $10,000.00 

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N. 
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

CHARLES ZEKAS, Sec'y 
OFISO VALANDOS: 

P^Tnad.. antrad. penktad Ir Trečlad. t ryto iki 11 • . d. 
ie t tad . 9 T. ryto Iki 4:10 p . p . Ketvlrtad. • ryto iki • vak. 

=4 

712 J SO. ROCKVVELL ST. 
Chicago 29, 111. HEmlock 4-24131 

Iri? 

sės pagyvėjusiam, lyg tik ką at- mokslininkų interpretuojami Varpo" leidėjas, jaunas techni- |« 
sibudusiam mieste, besiklausy- kaip seksualinės religijos padą- kos studentas, Červenėj paguldė 1 
damos radijo garsiakalbių, štai riniai", tai šitokių sakinių bni- | 
apie ką impulsyviai kalba gat- ševikiniais metais istorij 0 S i r •ii'iii:|iillill;iini,;i:''!ll!!:iii!!iiiii|l|iillii!iliiiiii!liiiiiii:iii|Hiliiiliiil'liiiiniiil!lill|li|iii1illl!i:i|iii!tū 

vėse Tarybų Lietuvos piliečiai.": biologijos mokytojai pasiremda- Vesfitvi?' nuobraukos 

lllllini:ilNIII!lllll!!l!UIIII!lllllll!llllHm 

JUČUS SISTERS RESTAUIŠANT I 
(Naujai) dabar atidarytas § 

Galima gauti rūgščių kopūstų ir kitų skanių Į 
lietuviškų valgių. Atidarytas j)er visą naktį. Į 

29 metai toje pat vietoje. 
1608 W. 47th St„ Tel. LA 3-9670 ( 

;!l!nil!!lll!l!llli!llll!!IIMIII!hl!llllllli;i!!l!linilllW 

Tačiau mokiniai klasėse kalbė- mi įvairiais mokslininkais, man Au^ŠtOS CŪšiGS f0l0£X<jf ĮJOS 
MŪSŲ specialybe 

Precin Flioto Studio, 
Inc. 

i h V A U I H S J. VI. I S, SAV. 
4068 Archer Avenue 

jo maldas, nors mokytojai, kaip yra prikišę ligi gerklės ir už tai 
ir dabar Rannit, aiškino, kad jaunimas, prasidėjus vokiečių 
Kristus nemirė ant kryžiaus;! rusų karui, atsilygino partizanų 
minios ne džiaugėsi, bet keikė j veiksmais. Daug kas tada suk-
okupantus ir tokius, kaip augs-1 lydo, bent dabar taip nebekalba, 
čiau cituotų minčių autorius, kaip antireliginio muzėjaus di-
minia nepasidavė melui ir patai- rektorius ar kaip sovietinio ka- T p l p f o r i a« Vlrn in ia 7-94-81 
kūnų žodžiams. Tikrasis lietu- tekizmo dėstytojas. 

Vestuvėse, krikštynosr, pobūviuose ir namuose tinkamiausia vartoti yra — 

L I E T U V I Š K I S A L D A I N I A I 
KAUNAS, VILNIUS, PALANGA VARDAIS ŠOKOLADINIAI 

VAISINIAI, šALTMETINIAI, KARVUTE ir kitokios rūšys 
Vartotojai reikalaukite visose lietuviškose maisto krautuvėse. Prekybininkai užsi
sakykite tiesiai iš gamyklos. 

Mr. S t a s y s P e t r a u s k a s , 838 VV. 33rd PI. Chicago 8, Ill inois 

DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET LANKYKIT šią 
: ^ i 

ERDVI4 IR PATOGIA 
BEI SENIAI SL& 

LIETUVIŲ BENDROVES 
K R A U T U V Ę 

4181-83 ARCHER AVE. 
Tel. IiAfayette S-3171 

Brighton Parko kolonijoj 
KASDIENĄ CIA RASITE 

DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 
Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, tele
vizijos aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ii viaų 
kitų namams reikmenų. 

LENGVI IŠMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS 
*V 'f 

<? 

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS'N 
0 METU SUKAKTI 

Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gy
venimo 30 metų sukaktį. Šia proga Chicago Savings per ateinančius šešis 
mėnesius, pradedant Licpos-July 1 diena, apdovanos puik.a Ball-Point 
plunksna kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinu
sį savo indėlius. Gaus ir kitokių dovanų. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tik etą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 
Rogcrs Silver setų 34 gabalų 8 asmenims ir 125 vėliausių ir gražiausių 
stamiess steel setų po 24 gabalus 6 asmenims. Kiekvienas gaus puikią 
progą laimėti vertingą dovaną. 

Chicago Savings and Loan Association per 30 metų finansinio gyvenimo 
visada išmokėjo taupytojams pilną taupomą sumą, mokėdama aukštesnį 
dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. Už praeitus šešis mėne
sius mes ir vėl išmokame V. t už visus indėlius ( 3 ^ per aiinum). 

Ch:cago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią 
saugią ir tvirtą 14 milijonų įstaigą. Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo pa
tarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį divi
dendą. Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,-
000 by an Agency of the United States Government. Nėra saugesnės vie
tos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, jei 
atsinešite savo banko knygutę. 

Šios įstaigos puikiai įrengtoje raštinėje teikiami sekanti patarnavimai: 

^ 

1.—Apdraustas taupymas 
2.—Pirmų morgičių paskolos 
3.—Pardavmas ir iškeitimas 

valstybės bonų 
4.—Christmas Club Savings 

5.—Vacation Savings Club 
6.—Duodami Travelers Checks 
7.—Notary Public 
8.—American Express Money 

Orderiai. 

Paveiksle matome Chicago Savings and Loan Association Valdybą, Chicago Savings yra antra didžiausioji lietuvių vedama taupymą 
direktorius auditorių advokatus ir raštinės tarnaul o jus, kurie, i r s k o l i n i m o f i n a n s i n ė į taiga Chicagoje, o iš virš 500 taupymo 
Prezidento John Pakel Sr. vadovaujami, pnsekmingai, saugiai ir ° J *' 
pelningai tvarko šią turtingą lietuvišką 14 mil. dol. finansinę įstaigą įstaigų visoje lilinois valstybėje, dydžio atžvilgiu ji yra 29-oji. 

( M A G O SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION J O H N PAKEL, Prezidentas 

Be to, kiekvienas taupytojas dar gali išsimainyti čekius, apmokėti gazo 
ir elektros b las, nemokėdamas nieko už šiuos patarnavimus. 
Domesys! Pinigai padėti iki liepos 15 d., gaus dividendą už visą 
mėnesį. 

6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehiU 6-7575 

VALA-NDOki: Fuiuadieniaia nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų. 

^ * — — — — . • 
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Vėsintuvai ir jų įtaka sveikatai 
INfc. A. SEMENAS, Chicago, 111. 

Gyvybei t inkamai palaikyti, nervų sistemai būtų t ik ras smū-
be maisto, mums reikia ir oro. Į gis. To išvengtumėme, jei kam-
Apie 60r< savo energijos žmo- baryje tempera tūrą pakeltume 
gus paima iš oro per kvėpavimo iki kokių 85 — 00°F. Kitaip sa-
organus . žmogus be maisto ir kant , sudary tumėm temperatū-
vandens gali išbūti gana i l gą ' r ų skir tumą nedaugiau, kaip 
laiką, bet be oro — neišgyventų! 10 — 15°. Aišku, tos sąlygos 
nei kelių minučių. Oras y ra daug pareina ir nuo atskiro 
svarbiausia būtinybė mūsų eg- žmogaus, jo aktyvumo, kiek lai-
zistencijai. Tačiau labai mažai ko praleidžiama lauke ir kamba-
tekreipiame dėmesio į aplinkų-' ryje ir klimatinių sąlygų, prie 
mos orą, kuriuo mes kvėpuoja- j kurių jis pr ipratęs , 
me. Kad žmogus jaustųs i pato-l Oro vėsintuvų y ra labai įvai-
giai ir sveikai, orui s ta tomos! rių: didelių ir mažų, skirtų įvai-
t ry s sąlygos: t inkama tempera- \ r ioms gyvenimo sąlygoms. La

biausiai populiarūs ir lengvai 
įrengiami yra kambariniai vie
netai. Tokie kambariniai vėsin
tuvai papras ta i susideda iš ke-

jau bijomasi to kars to oro, ku- fe % . v ė d i n t u v ų 

r is žmogų nemažai išvargina. ( o r o c i r k u l i a c i j a i s u d a r y t i ) , š a l -
Bandoma kovoti įvairiais bu . mdymo) j t a i « | , d r t g -
dais. Dažniausia pagalba mecha-i m ė s k o n t r o l ė s i r o r o mtrUm P a p . 
mskų prietaisų: vėdintuvų i r , ^ . t c m t ū r a a u t o m a . 

ffiuūuiiMiiffiliBl!aUiiJMU)l]fll.Wl'Ui^ 

Vadovas į sveikatą 

BŪKITE SVEIKI 
Geresniam sveikatos išlaikymui 

nauja knyga 
kurią parašė Ir išleido TV. Steponą? 
R1*»21s. Sin1<» knygoje apraSoma svar 
bieji sveikatos Išlaikymo dSsniai 
kaip būti sveiku ir ilgai gyventi. 

M svarbi knyga privalo rnstis ki^k 
vienojp Šeimoje. Kaina tik 2 do1*»ria 
su prisiu ritimu. Tuojau užsisakykite 

Užsakymus BU pinigais siuskite 

D R A U G A S 
2334 So . O a k l e y A v e n u e 

Chicago 8, UI. 

fini!linill!lll!l!l|llllllinillll!llll!!llllllllllllllllllllll!HIIIIIIII!IUIIIIIIIIIII!t|i|l!linillll|!!lll!!ll!lllllllll 

Tai, ko nori pasiekti , daug 
greičiau laimėsi šypsena, kaip 
kardo smaigaliu. 

• — Šekspyras 

tūra , reikiamas drėgmės kiekis 
ore ir g rynumas . 

Ar t inant is vasarai iš anks to ( 

vėsintuvų 
Vėdintuvai a rba ventiliato

riai (fenai), tai jau seniai žino
mas būdas orą kambaryje keis
t i (įtaisius lange) arba maišyti , 
bet jie oro pilna prasme nepa
gerina. 

Vėsintuvai, apie kuriuos čia 
n o r i m a p a k a l b ė t i , y r a n a u j e s n i s 
būdas orui pagerinti . Vėsintu
vai (amerikoniškai — air-con-
ditioner) t am tikru būdu veikia 
mechaniškai į orą. Jie gali orą 
ne tik atšaldyti , atvėsinti (iš 
čia vėsintuvas — siaura pras
me) , bet ir sušildyti; ta ip pat tą 
orą išfiltruoti a r išvalyti ; drėg
mę pašalinti a r pridėti, ir suda
ryt i cro cirkuliaciją. Vasarą 
papras ta i vėsintuvai atlieka vis
ką, išskyrus šildymą ir drėgmės 
papildymą. 

Ore esančios dulkės ir nešva 

tiškai palaikoma te rmosta to pa
galba. Tinkamas santykis t a r p 
tempera tūros ir drėgmės yra 
gero vėsintuvo savybė. 

B R U N O F . F R A N C I S 
Turintis leidimą ir apdrauda 

Plumbing kontraktorius, apši ldymo 
įvedimas ir pataisymai. Kanalizaci
jos įvedimas. Prausykloms visi įren
gimai. Joks darbas nėra perdidelis 
ar permažas. šaukite dabar be jo
kių Įsipareigojimų, nemokamiems ap-
skaįčiavimams. GRorehfll 6-G8(KJ 

2915 \V. 63nl St. 

Geriausios rūiftea darbui leiskite 
ALLEN & SONS 

T'ždongti stogą. Visokių rfišių sto
gai, apmušimai, instaliacijos. Be jo
kių įsipareigojimų šaukite nemoka
miems apskaič iavimams 

GRovehll l 6-0219 
B M So. Maple\vood Ave. 

CAMP RICHARDS 
A CAMP OF DISTINCTION 

FOR BOYS, 8—15 
Holy Mass Daily — Large Pro-

JUOZO PAUKŠTELIO 

ROMANAS 

K A I M Y N A I 
jdomns savo lietuviška dvasia, nepa
prastai gyvai vaizduojąs laisvos Lie
tuvos kaimo gyvonimą. Kaina $2.50. 

Užsakymus su pinigais siuskite 

D R A U G A S 

2334 So. Oakley Ave. 

C H I C A G O 8 , I L L . 

rūmai dažniausiai būna įvairių P e r t V n L a k e 5 e 5 u l a h ™ S p a c ; .. , _ . , . _. _,, • * įous Campus — Modern, Fireproof 
ligų priežastimi. Todėl oras, pa
tekdamas į kambarį, tur i būti 
gerai išfiltruotas bei išvalytas. 

Tai y ra viena pagrindinių są
lygų, s ta tomų vėsintuvams. 

Laike karš tų vasaros mėnesių 
būtinai reikia orą atvėsinti ir 
sumažinti drėgmę, kad žmogus 
maloniai jaustųsi . Tačiau, daug 
kas klaidingai mano, kad nusta
čius kambaryje oro vėsintuvą 
pastoviai temperatūra i , saky
sim 70°F, jausis gerai. Taip nė
ra . Reikia derintis ir prie lauko 
sąlygų. 

Pvz. jei lauke y ra 85°F ir 
daug drėgmės, o viduje atvėsin
sime iki 75°F ir pašalinsime iš 
jo pakankamą kiekį drėgmės, 
t ada oras turės talpos, t. y. tu
rės galimybės sugert i drėgmę 
iš prakaituojančio kūno ir mes 
jausimės patogiai. Tačiau, jei ki
tą dieną t empera tū ra lauke pa
šoks iki 100°F ir mes viduje vis 
laikysime 75°F, tai tada mūsų 

Iškilmingas atidarymas kito 
S C I B O R F U R N I T U R E 

S T O R E 
Custom made furniture 
Jums tiesiai iš fabriko 

Sutaupykite $$$ — Jokių tarpininku 
Baldų apmušimai — patyrę darbininkai 
Atvykite šiandien — Pasirinkite iš dau
gelio fasonu bei raštu. Jokio įsipareigo
jimo. Nemokamiems apskaičiavimams 
skambinkite 
GArden 2-5296 9818 S. VVcstern Ave. 

Atdara kasdien 9 iki 6 
Pirm. ir Ketv. vak. iki 9 vai. 

Buildings — New Gymnasium — 
Experienced Staff under Super-
vision of Divine Word Mission-
aries — Professional Coaching. 

Located near Kast Troy, Wis. (only 
95 miles from Chicago) , near junc-
tion of High\vay 20 and 15. 

For deseriptive folder, call ROgers 
Park 4-0150 between 8 A. M. and 
S P. M., or write to Rev. Registrai', 
Camp Riehards. Kast Troy. Wis. 

Education for a changing world — Pre-
pare yourself for life's serious adventure 
in thc deeply Catholic and friendly at-
mosphere of 

M A D O N N A COLLEGE 
36800 Schoolcraft Livonia, Mich. 

(20 miles from Detroit) 
Liberal Arts College for \Vomen 

Conducted by the Felician Sisters 
Arts and Sciences, Music, Teacher 1 
Training, Home Economics, Art, Sočiai 
\Vork, Secretarial Science, Voice, Me-

dical Technology, Journalism 
For Catalog YVrite to 

SISTER MARY PAULĄ 

imiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimmtiimiiiiiiiii j 
Jei turite parduoti ar išnuomo

ti, pasiskelbkite smulkiu skelbimų 
skyriuje. Skelbimą galite perduoti 
telefonu: Vlrgmia 7-6640. 
Illllllillllllllllllllllllllllllli!!lllllll!lllllill 

TeJef. REpublic 7-5803 
Kasdien nuo 2 vai. 

Sekmad. ir šventad. 9—2 v. 
ADOMAS VAITKEVIČIUS 

ANGLIŲ IR ALYVOS 
PARDAVIMAS 

Visų rūšių namų apšildymo 
sis temos Įvedimas, perdirbi

m a s ir pa ta i symas 
Grei tas , sąžiningas ir pigus 

pa ta rnav imas 

ATLAS F U E L CO. a t s tovas 
4919 So. Paul ina St . 

PRospect 6-7960 

NUO UŽSISENftJUSIŲ 
SKAUDANČIŲ 2AIZDŲ 

IR ATVIRŲ ODOS LIGŲ 

te. kurh, kenčia nuo SENU. AT-
/ I R Ų ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, Jie 
negali ramiai Pelėti ir naktlmit 
niekoti, nes J« uiaisenėjusios žalsttoa 
įležtl Ir skauda. Kad pabalinti t« 
aJeže.ilmą Ir skaudėjimą «*nų atvi
ru ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. J u I f d o m o i 
ypatybes palengvins Jūsų skaudSJi-
na Ir galėsite ramiai miegot i nak-
1. Vartokite Jas taipgi nuo ikau-
žių nudegimu, Joa taipgi padalina 
težėjlma ligos radinamos PSORIA-

MB. Taipgi pašalina perS6jima ligos 
adinamos ATHLETE'S FOOT, su-
tabdo džiovinimą odos ir perplyfilmą 

arpirščlų. T r a t inkamas vartoti nuo 
IžlustanMoa, suskilusios odos dedlr-
vlnlų, odos išbėrimu Ir t t , taipgi 
t inkamas vartoti va ikučiam kada pa
sirodo skaudus iSbJSrimas nuo TJ**-
klų. J i s yra gerst g y d u o l i vtoų 11-
virl lnlu odos Ilgų. L«-
gulo Ointment Tra -
parduodamas po Tt 
o t , $1.25 ir $ • • ! • 
Pirkit vaist inėse Cki 
cagoje Ir apyHnise — 
MUwaukee. Wlsc.. GsV 
ry, Ind. ir Detroit, Ml 
oblgan arba rašyki 
te Ir ats iųskite Mo-
aey order J: 

LEGULO, Depa r tmen t D. 
5618 W. Eddy S t , Chicago S4, 11L 

Under New Management 
MtTSIC &. FAVORS VVEEK-ENDS 

Musir by Billy Reich and Orrh. 
L and M L O D N G B 
Formrrly the "47th Club" 

R. Lelko and R. Majder, Props. 
2649 W. 47th ST^ LA. 3-%73 

MOTERŲ RABŲ K. G A S I Ū N A S " S S M : 
Priima moteriškų kostiumų ir paltų užsakymus. 
Iš įvairiu kailių užsakyti paltai duodami Išmo
kėjimui. Jie toli pralenkia savo kokybe gatavus 
ir pigiau kainuoja. 

6715 SOUTH MARSHFIELD AVENUE 
Chicago 36, Illinois . . . Tel. REpublic 7 - 6329 

r^ 

Y A N A S 
H A R D W A R E & P A I N T CO. 

VarniSas, langams stiklai, elektrcp 
ir plunibing reikmenys. Elektrikiniai 

dažij prvinksteliai. ISnnomolSnii 
"Randers ir Rtfamors" 
2817 VVest 63rd St. 

PRospec t C-1297 

For Top "VVorkmnnship rali 
B O B ' S — T V — T E L E V T S I O N 

W e serviee &. repair a!l makos, j 
Ovir work is gnaranteod. Standard \ 
parts & G. K. Tubes. 

29 46 R. W*VLLACE 
Vl i tory 2-8»60 

PRADEKITE ANKSTI 

Roto-Tilling & Roto-Vating 
pieveles ir car/.us. Taip pat traktori\j 
aptarnavimas. Kreipkitės pas eksper- ' 
tus, kurie at l iks darbą, už žemas pri
e inamas kainas. Be jokio jsipareigo- Į 
j imo šaukite dabar nemokamiems ap
skaič iavimams. F l ' l ton 5-1324 
llllllllllinillllllll!lll!lllllllllllllllllllllll<!!:i>i|>nMII!M|l|t|l|]|H!llll|ll!lllll!lll!ll]l<lll!!:ii!l|!l!|H|li:ilU!l 

S T O P A N D P E E U S 
No wait ing — One hour serviee 

B R A K E L I N I N G 
BOND Linings for 20% longor life 
as lo\v as $18.95. Drum eut S 1.00 
each. 
Free adjust in? and wheel packing: 

1 YEAR Gl 'ARANTKKD 
22 years of dependable serviee 

Open to 6 P. M. 
A R T S SCIENTIF1C B R A K E SHOl* 

4»29 AV. Addison SPrtng 7-5959 
Open Saturdays until 4 I*. M. 

lllllllllllll!IIIIIIIIIIIIIIIIIII!ll!IIH!llllllll!llllllll!l1l!!llillllllllllllll!ll!IIirilll!llllllllllll!!l!lll!!IIIHill!llllll 

DIENRAŠTIS MĖNESIO NEMOKAMAI! 
Didelis Siu dieny įtempimas, karo ir kitos galimybes verčia TISUS atsidėjus 

sekti kasdienius {vykius. Tam reikalui dienraštis darosi būtinybe. 

Šiais metais sueina 50 metu kaip iškovota spaudos laisve. Ta i ju-
bilejus tebūnie minimas šūkiu: kiekvienuose lietuviškuose namuose "lietuviš
kas" laikraštis, o šiuo metu — lietuviškas dienraštis. Dienraštis "Draugas", 
pats švęsdamas 40 m. sukaktį nuo įsikūrimo Chicagoje, daro iš savo puses 
auką: naujiems skaitytojams siusime dienraštj per mėnesį laiko nemokamai, tik 
malonėkite atsiusti adresą savo ar kito kurs tuo interesuojasi. 

"Draugas" yra sutelkęs arti 1,000 bendradarbių, korespondentu ir ia-
formatorių, kas šeštadienį duoda mokslo, meao, literatūros priedą, turi spe
cialius skyrius: moterų, jaunimo (ateitininku, skautų, studentų), sporto, svei
katos patarėją; kasmet duoda $1,000 premijos geriausiam romanui ir paskiau 
atkarpoje spausdina rinktinius kūrinius. 

"Draugas" turi savo bendradarbius Kanadoje, Kolumbijoje, Venecueloje, 
Brazilijoje, Argentinoje, Čilėje, Švedijoje, Belgijoje, Vokietijoje, Šveicarijoje, 
Italijoje, Prancūzijoje, net ir Australijoje. 

Imdami nemokamai "Draugą" mėnesiui Jus niekuo nejsipareigojate, • 
turėsite progos susipažinti su geriausiu lietuvišku dienraščiu. Jei "Draugo" 
dar neskaitote, atsiųskite savo adresą, o taip pat adresus avo pažįstamu, kurk 
jo dar neskaito ir mes per mėnesį laiko „Draugą" siusime be užmokesčio. 

DRAUGAS 
2334 South Oakley Avenue 
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Priruoškite 

Savo 

Automobili 

Dabar 

SOLEMN N O V E N A 
Our Lady of Mount Carmel 

Chicagoje ir Priemiesčiuose 

SUNBEAM 
H E A T I N G a n d A I R 

C O N D I T I O N I N G C O . 
Nuo 1922 

Pilnas Gazo {taisymas ir Gazo bei 
Aliejaus "Conversion" Visokiu 

Rūšių Namams 

1919 W e s t 1 9 t h S t . 
C A n a l 6-4024 

P R A N E Š A M E A T I D A R Y M Ą 
K A L V A R I J O S K A L N X ) 

ŠVENTOVES 

MELROSE PARK, ILLINOIS 
2 blokai j rytus nuo Mannheim 

Rd. tarp Lake ir North Ave. 
Replika šventųjų laiptų Romoje 

ir Stacijos lauke 
Sekmad. Šv. Mišios 11 v. r. 

Stacrjos 2 vai. popiet 
Visuotiniai atlaidai sekmad. birž. 
20 d., taip pat trečią sekmadienį 
liepos, rugpiūčio Ir rugsėjo men. 

ATDARA K I E K V I E N A DIENĄ 
Priėmimui maldininkų grupėmis 

saukite F l lmorc 4-8990 

S p o n s o m l 

by 
Discalced 
Tarmei ites 

a t 
newly founded 

1ACKSON, MISS. 
MONASTKRY 

Big innlng 

July 8th 

and 

Conchiduig 

July lflth. 

DISCALCED CARMELITE NUNS, 2155 Terry Rd., Jackson, Miss. 
I \vould likę to be a co-founder in 
erecting a nevv tabernaele of the 
Lord. Please place my intentions 
on the altar at y our new founda-
tion and remember them in your 
prayers. 

Write your intention horo 

NAME 
ADDRESS 

City Zone State 

A drive for solely needed building Enclosed is) my offering 
funds is being held by the friends 
of the nuns. Can you he lp?) amount ing to $ 

E V E R Y SUNDAY 

Bus Pilgrimages to Shrine 4 St. Benedict 
See Benedictine Monastery and Bible Reproductions of 

Holy places in Palestine at 
B E N E T L A K E , WIS . 

(2 mi. N. E. of Antioch, 50 mi. N. of Chicago Loop) 
Bus transportation. Reservations in advance $3.00 round trip 

CaJl B E N E D I C T I N E R E T R E A T L E A G U E 
WAbash 2-9359, 332 S. Michigan Ave. Room 957 

Buses leave Jackson & Kedzie 8:30 A. M. Chicago time 
Other stops arranged 

FALŠE T E E T H 
Laisvi ar nepritaikyti? 

DANTŲ PLOKŠTELĖS 
pataisomos ir stipriai jstatomos. 

Sužaloti dantys pataisomi, 
o nuotrupos išlyginamos 

— 1 valandos darbas — 

State Dental 
Plate Laboratory 

1635 W. 47th St. YArds 7-4499 
944 W. 63rd. YVAlbrook 5-2558 
639/a W. 63rd St. YVE 6-2608 

FALŠE T E E T H 
Laisvi ar nepritaikyti? 

— 1 valandos darbas — 

Cleveland Dental 
Plate Laboratory 

456 W. North Ave. M I 2-6221 
404 E. 47di Street A T 5-6880 
160 Mihvaukee Ave. H U 9-3242 

FALŠE T E E T H 
Laisvi ar nepritaikyti? 

D A N T Ų PLOKŠTELES 
pataisomos ir stipriai jstatomos. 

Sužaloti dantys pataisomi, 
o nuotrupos išlyginamos. 
— valandos darbas — 

A - l Dental 
Plate Laboratory 

• Motorų "tune-up" 
• Stabdžių aptarnavimas 
• Vairo patikslinimas 
• Karburatoriu ir 
• Generatorių pataisymai 
• Automat. transmicijos aptarnavimas 

E and R AUTO SERVICE 
Elmer J. Wangerow, Prop. 

6434-38 S. KEDZIE A V E N U E 
YVAlbrook 5-8314 

Complete Studebaker Service 

'iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiimiiiiimimiiiiiii 
RAY'S STANDARD AUTO. 

SERVICE 
Where t he r e is alvvays serviee 

with a smile. Cleaning, vvashing 
and simonizing. Efficient servi 
ce; free es t imafes; motor ana-
lysis by exper ts . 

800 W. HU1 Grove 
Western Springs, 111. 

.CHestnut 6-9804 
iiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiii!1 

AUDYKLA . U O S T A 
Sav. Kazys P r i šman ta s 

1805 Wes t 46 St ree t 
Chicago 9, 111. 

Telef: LAfayette 3-3085 
Gamina juostas, takel ius , juosteles, 
pagalves vardinių, g imimo Ir kitų 
progų dovanoms. Taip pat gal ima 

į gauti ir knyg-u. 
I 

ANGLŲ KALBOS PAMOKOS 
K. K A L N Ė N A S 

6402 S. Fairfield Ave., Chicago 29 
(3-č ias augrštas, durys po kairei, arti 

63-čios gatves ir Calitornia Ave.) 
duoda tremtinys prieš karą baigęs 
Čikagos universitetą. 

Vienas doleris vai. — privačios 
Vertimai, anketų pildymas, įvairūs 
rastai angliškai . 

Saugesnės vietos t aupymui 
niekur nerasi te . Kiekviena 
sąska i ta y r a apdraus ta iki 
$10,000.00. Penkiosdešimt 
penki meta i pa ty r ime i r 
draugiško pa ta rnavimo. 
STABAS KALBA LIETUVIŠKAI 

DUTNCT 
5AVINC5 

and IOAN ASSOCIATION 

N E L A U K I T E , N E S — 
rytoj jau gali būti pervelu! 

j ei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad 
jis parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei išti
kus neturėsite jokių nemalonumų. 

G E N E R A L I N I A I A G E N T A I šių kompani jų: 

MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURA..CE CO. 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
P H O E N I X I N D E M N I T Y C O M P A N Y 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 

"Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters" 

O'MALLEY and McKAY, Inc. 
222 W. Adams St. Room 1043 

Telefonas CEn t ra l 6-5208 

SkeMites "Drauge" "Drauge" rasite vėliausių, įdomiausių žinių. 

22 W. Madison, Room 223, 
DE 2-6804 

1587 W. Ogden Ave. M O 6-3733 
1425 Wilson Ave. LO 1-9280 
2003 W. Lawrence SU 4-7241 

AR NORITE BOTI KUNIGAIS? 
T8vų Marijonų Kongregacija, a. a. Arkivys
kupo Matulevičiaus, MIC, atgaivinta, kviečia 
pas save kandidatus j kunigus. TSvai Mari
jonai darbuojasi Amerikos lietuviu tarpe: 
Dievui leidžiant jie darbuosis ir Lietuvoje; 
Jie veda mokyklas ; redaguoja laikraščius; 
skelbia misijas. Pasiaukokite Dievo tarnybai; 
darbuokitSs po Paneigs švenčiausios vSliava; 
stokite } T6vu Marijonų Kongregaciją; rašy
kite novicių vedfijui. Laiške pažymėkite kiek 
moks lo baigėte, kiek amžiaus ir koks svei
katos stovis. Laišką siųskite žemiau paduotu 
adresu. 

AR NORITE BOTI BROLIAIS VIENUOLIAIS? 
Marijonų Kongregacija kviečia pas save kandidatus j brolius, kurie 

dirbtų įvairius vienuolijos darbus mokyklose, spaustuvėse, raštinėse, 
bažnyčiose ir kitur. Labai pageidaujami moką kokį amatą. Norint iems 
pramokti kokio amato bus sudaryta proga. 

Paaukokite savo jėgas, gyvenimą ir sveikatą Dievui ir Panelei Šven
čiausiai. Tapkite Broliais Marijonais. Susirašykite su novicijato vedėju: 
pažymėkite amžių, sveikatos stovį ir užbaigtus mokslus. 

MASTER OF NOVICES, MARIAN HILUS SEMINARY, 
dEARENDON HILLS, ILLINOIS 

file:///Vomen
file:///Vork
file:///vould
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Šeštadienis, liepos 3, 1954 DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS 

Jurkaus "Pavasaris prie Varduvos"' 
JUOZAS KRALIKAUSKAS 

(Pradžią žiūr. p,raeito šeštadienio kultūriniam priede) 

2. Piligriminė mist ika 

Varduvos meilė reiškiasi per tė ir Česlovas Grincevičius. Pau-1 įgautų laisvas r ankas kur t i ryš-
lietuviškos gamtcs grožį, ku- liūs J u r k u s prisidėjo t rečias kius i r neužmirš tamus persona-
riam ski r ta gana daug vietos. "Pavasar i s prie Varduvos" au- žus, o taipogi intrygą ir veiks-

4 Giedrumas t o r i u S m ė g s t a t i k r o v ė s (realy- mą grįst i psichologine (veikėjų 
bės) reiškinį apvilkti legendos išgyvenimų) būtinybe, 

kronikinis įvaizdis čia y r a idė- Kas jau kas , bet užmūrytų drabužiu:* j is realybę sulegendi- . . . 
Piligriminėj mistikoj lietuvių I J i n ė *&"*** b e t a s m u o (vnikė- požemyj vienuolių mirt is turė tų na. Tuo būdu jis į savo kūrinius aigiamosios pas tabos 

liaudis y ra skendėte skendėjus1 ^ a s )
v ~ n e kiekvienas.^ Štai dėl j u k kelti šiurpą, t ragišką rimtį sąmoningai įveda dvilypumą.! Paulius Ju rkus pasakoja gy-

per išt isus šimtmečius. Joje, iš 
ko čia nemažai beveidžių veikė- įr sunkią nuotaiką. Kur t au —j Iš t r indinėdamas ribą, kūrinio vai. Kalba — gryna, puošni, 

tikrųjų, reiškiasi lietuvių idea-! J ų - J i e t i e k t ė r a g y v i i r J ž i u r i m i > nei baisu, nei labai liūdna, ne t j raidoje siekia tų abiejų pradų : srauni . Nėra grubumų. Var to ja 
lizmas, grožio ir gėrio ilgesys, j k i e k a n t J ų k r i n t a idėjinės kažkaip nėra ir gaila tų vienuo- ] sintezės. Bet legendą ir realų daug žodžių, kai kur efektui net 
tobulumo ir amžinumo ilgesys! | a t o š v a i t o s - Monumentinės Nu- lįų. Teatr inė mi r t i s : neužmirš- j gyvenimą sulieti į harmoningą 
Ilgesys ir t ikėjimas. Iš to ilge- ! k r yž iuo to jo figūros šešėlyje t a n t prieš mirtį gerai išsibučiuo- i vienybę, pasirodo, y r a sunkus 
sio, vilties ir tikėjimo visa t au- n y k t e i šnyksta žmogiukai visos ti . Giedri t a vienuolių mir t is , j uždavinys. 
todailė ir tau tosaka . Iš to ilge-\ Parapi jos: kregždžių ryškumas operinė: tą vietą ska i tan t ats i- dvvlinumas 
sio i r tikėjimo — kryžiai, kop- t i k i š t o P a e i n a ' k a d J o s ( k a i P šaukia a tmint in Aidos mir t i s l K u n m o r a i d ą t a s Mybpu™** 
lytėlės, rūpintojėliai, kalvar i jos: d u veidrodukai) Kr is taus žmo- ( į r g i požemyje). 
kasgi iš jų dvelkia, jeigu ne toji mų m e i l ę a t š v i e č i a ' Kr is taus | Giedras ne t tėviškės sopulys, 
piligriminė mis t ika? 

Būdingą ir prigimtinį lietuvio 
piligriminės mistikos pradą — n ė s n e a i š k ū s , bet idėjos ir jų viskas lyg sapnas : "Bet a š t roš 
tą ryškų psichologinį lietuvio ! n e š ė J a i l a b a i aiškūs. Konfliktai kau dar sapnuot i" (26 psl . ) . 
bruožą — s t i p r i n o \ r i k š č i o n y b ė ! y r a ' b e t J i e k y l a n e i š P s i c h o l ° - Kar ta i s pasaka : "Visa ta i jun-
šimtmetis po šimtmečio. Visa | S i n i o būt inumo. Konfliktai ne iš j g ė s į į mano žiemos pasaką" 

(27 psl . ) . J u k pavasarį prie 
Varduvos būdavo šviesu ir šil
ta . Dabar t a Varduva — paža
dėtoji žemė. Je i pavasar is , j is 
— erdvingas, svaigus, džiugus. 

i r nereikalingų. Ska i tan t šiek 
tiek ats išaukia Oscar Wilde 
(Kregždės a n t Nukryžiuotojo 
pečių) tematiniu — siužetiniu 

apsunkina. Abu pradai g a l i n ė - ; * t g a r * i u j r estetizmc, a toskam-
. . . • . biu. Be to, Haufas . Ne t iš var-

3asi t a rpusavyj ir nenori s u e i t i , , - , , J Tll . ... « * dų: Paul iaus J u r k a u s — "Vieno 
majestotišką ramybę ir gerašir- !

 n e t ilgesys, net prasilenkiančių J vienybę. Mūsų suprat imu, SJ; a u k g i n o i s t o r i j a ) Hauf o — 
diškumo gelmę atspindi. Ž m o i į r išsiskiriančių meilė. Karta*.) ^ t z ! r S ! l J S n ^ S i \ ! ^ ^ s a k a apie guldeną. Tas Hauf o 

guldenas #tiek sugestyvus, kad 
"Vieno auksino is tor i jo j" šalia 

krikščionybė — sklidina piligri- j v e i k ^ ° v i d a u s susidūrimo su 
minės mistikos j aplinka, bet iš idėjos susidūri-

Pi l igr iminiai ' t remtiniai (Iš m o m nevalyva ir mamoniška 
rojaus , į Babilono nelaisvę, 'kasdienybe. Lietuvių liaudies 
Eg ip te ) , piligriminiai sugrįžtan-Į P i u ^ i m i n ė m i s t i k a **• " P y 
tieji (Mozės vedami) , piligrimi- s a r i o P r i e Varduvos" pagrinde. 
niai maldininkai (Į Jeruzalę, į 
šventąsias vietas, į at laidus) — 
vis užuominos kiekvienam, kad 
ir j is t ė r a keleivis ir piligrimas 

Kaip piligriminė mist ika ap-
spręsjdavo lietuvių liaudies žmo
gų, taip j i apsprendžia ir Pau
liaus J u r k a u s kūrybą, šiuo po-

Pauliui Ju rku i nevisai pavyko. 
Abu pradai taip atkakl iai run
giasi, kad nelengva pasiekti me-
ninį vientisumą. Atrodo, kad " J " t o o * » i r J l s ' ^ ' S 1 g u l d e " 
legendos ir realybės visai dar- j 
naus santykio arba t ikrosios! "Pavasar i s prie Varduvos" 
sandoros nėra ats iekta . Skros- j rekomenduotinas visų pirma 
darni šitą sintezės problemą | 3 a u n i m u i : a t r a s d a u g grožio ir 
pamatome, kad to santykio ar- j S ė r i o - Bet ir apskr i ta i nė vie-
ba sandoros nepakankamumas n a s nepasigailės to laiko, kurį 

JAU ATIDARYTAS! 
NAUJAS IR GRAŽUS 

ST. RITA K. of C, CLUB HOUSK 
2809 W. 59tli St. 

Išnuomojamos salčs įvairioms pro
goms: graduation pobūviams, sho-
wers, vestuvėms, susir inkimams ir 
t. t. Ga l ima pamatyti kasdion nuo 1 
iki 4 ir nuo 8 iki 10 vai. p. p. ir 
sekmadieniais . 

J O S E P H DELISr, C r S T O D I A N 
Telefoniniu: <»Kovehili C-9275 

GUŽAUSKŲ 
B E V E R L Y HILLS C *AANYGIA 
Geriausios gėlės del vestuvių. 

banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų. 

«»01 SO. WEMWORTH A VE. 
TeJef.: ST S-2454 ir l i r S-2224 

mi'iimiiiiiiM,Hm,uMii>minuiiiiiii:i;t;iiMi!::iiim.. 
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Pranešame atidarymą naujai 
dekoroto 

K E E N CLUB 
8300 Kean Avenue 

WILLOW SPRINGS, ILL. 
(priešais Liet. Tautiškų Kapinių) 
Pramogos kiekvieną šeštad. vak. 

Piknikams vieta ir salė išnuo
mojama Jūsų piknikams, vestu
vėms, bankietams ar pobūviams. 
E D ir WALLY KLIMEK, Sav. 

Tel. Willow Springs 1078 
lsV "At ^ *-*-* ^-* "-̂  *-^ *šV *šV *Sk *SV *SV mdk* *ŠV *d)i Âr ^t.* A * ŝV *dk *AL !SV *SV *A' *-̂ ' *A* 

SkdbkHcs "Drauge" 

T E L E V I Z I J O S 
I R K A D I J O 

A P A R A T Ų TAISYMAS 
Sąžiningas ir (i a rantuotas TJarbas 

DARBO VALANDOS: 6. v.*.—10 • .* 
Šeštadieniais: 8 v ryto — 10 v. vak 

M K i M K I S . 4119 Ro Francisco 
Telef. YArds 7-1099 

HUI.ilI'l ">•• 

yra pagrindinė šaknis negalavi
mų, kurių pasi taiko "Pavasa ry j 
prie Varduvos" . 

bus skyręs šiai knygai perskai
tyt i . 

Šios knygos dovanojamąjį 

Sklidinai daug optimizmo. 
Pavasar į "viskas bunda, kelia
si naujam žydėjimui ir derliui" 
(36 psl.) Bunda ir keliasi žmo-1 Konkrečioji t ikrovė ir legen- džiaugsmą didina dail. Romo 

*n autor ius y ra labai lietu- g u s : "Ten dainuodamas eina į da mažiausiai suder inta " A t - 1 7 ^ ° ap lankas titulinis pus-
viskas, sakytume — liaudiškas, jaunimas . Keliauja ir sustoja sklęstose duryse" — kūrinys l a p i s ir penki antgalvmiai pus 
Ta pati liaudinė dvasia su b a ž - ' a n t kalnų, iš ku r taip toli ma- silpniausias. Tėra tik mozaikinis l a P i a i - V i s i J i e dailūs meno ga 
nycfa pačiame centre. Iš tos pa t t v t i " - B u n d a i r keliasi t a u t a : 

spaudos a tgavimas , 

vo kančia) išreiškia mūsų liau
dies jauseną: lietuvio liūdesį, il
gesį ir Dievo meilę. P ro rūpin
tojėlį, "mūkelę", pro pakrypu
sią pakelės koplytėlę praeida
mas lietuvis kėlė kepurę. Diev-
dirbys jautė , ma tė ir girdėjo 
Dievą iš labai ar t i . Ne t ik diev-
di rbys: kiekvienas lietuvis, kel
damas kepurę. 

Piligriminė mistika savo es
mėje nėra pesimistinė: priešin
gai — optimistinė. Joje y ra vil
t is ir t ikėj imas: į kelionės pa
baigą ir išvadavimą. Joje — 
religinis požiūris į gyvenimą i r 

versmės ir nuotaikinis knygos 
t o n a s : romantinis ir lyrinis. Ly
rinis tonas mūsų beletristikoje 
y ra t radicinis : lyrika t r y k š t a iš 
pačios lietuvio sielos gelmės. 

3. Peisažai ir paveikslai 

giesmes 
bažnyčioj užgiedamos lietuviš
kai, klojimuose ruošiami lietu
viški vaidinimai. 

Optimizmas, šiltos spalvos ir 
šviesumas. Jokio rytdienos ne
t ikrumo čia nejaučiame. 

der inys : nė ra nei sintezės for-

Lietuviško peisažo čia daugy
bė. Jie nėra fotografuoti, kaip 
Žemaitės, bet sukur t i : nu tapyt i 
būdvardžiais ir daiktavardžiais . 

mirti , į žmones, įvykius ir gam
tą. Joje - t ikėjimas į prisikėli- i m ė š s t a Paveikslus. I s penkių 
mą ir pavasarį . i v i e n o k ū r i n i o v a r d a s ~ " A u k " 

Piligriminė "mistika įkvėpia I s i n i s Paveikslas." Viso rinkinio 
įvaizdžius (religinius ir legendi- j v a r d a s ~ "Pavasar i s prie Var
nius) , idėjas ir personažus. O' d u v o s " - I s i s k a i t ę s tiek mata i tų 
dabar paklauskime, kas y r a Pasažų ir paveikslų - jie tokie 
tarpininkas "Pavasar io prie 
Varduvos" rinkinyj, ar veikė-

III . L E G E N D O S IR R E A L Y 
B Ė S SINTEZĖS PROBLEMA 

Mūsų egzilinėj beletrist ikoj 
žymiausi legendų l i te ra tūros 

Toks gyvas peisazų tapybišku-1 a t s t o v a i b u v o d u . N e l ė M a z a i a i -
mas mūsų l i tceratūroje y r a r e - j — 
tas . Be to, Paulius J u r k u s labai 

j įvairūs ir t ikri — jog pagauna 
net ikėta iliuzija: rodos, esi kaž-

ja i ? č i a tarpininkas t a rp auto- k o k i o n a u J ° m ū s H .dailininko 
r iaus ir skaitytojo y ra visų pir
ma ne veikėjai, bet piligriminės 
mistikos įvaizdžiai (religiniai ir 
legendiniai). Pvz., medinis Kris
tus legendoje '„Kregždės an t nu
kryžiuotojo pečių". Šitai yra pa
grindinė priežastis, kodėl čia 
veikėjai — blyškūs. I r vėl pak
lauskime, per ką ši tame rinki
nyje idėjos išreiškiamos, a r per 
asmenis? Gana daug kur idėjos 
čia išreiškiamos per tuos pa t 
religinius a r legendinius įvaizd
žius. Tada asmenys (veikėjai), 
užuot patys nešę idėjas ir veiks
mą, tė ra t ik padėjėjai. Idėjinių 
gelmių ir grožio daugiau piligri
minės mistikos įvaizdžiuose, ne
gu knygos žmonėse. Žmonės 
jau tik an t ra jame plane. Kiek
vienas religinis, legendinis a r 

NEGALITE MUS VIRŠYTI 
PIGUMU AR KOKYBE 

Kombinuoti langai ar durys, metalo 
ar medžio. Senoviški žieminiai langai 
bei sieteliai. "Galvanized", al iumi
niai ar užūksmiui sieteliai. "Fiber" 
stiklo ar metalo šetroles-awnings. 

Nemokami apskaičiavimai 

mes atžvilgiu, nei junginio me
džiagos atžvilgiu. Sintezė nėra 
išbaigta ir į t ikinanti "Auksinia
me paveiksle" — nėra sėkmin
gai įlietas Ilgesio bokš tas : kom
pozicija atsiduoda dirbtinumu. 
Be to, legendinis elementas 
t rukdo išplėtoti gilius charak te 
rius. Veikėjai praeina be psi
chologinio veido, neišryškėję, 
t ik scheminiai skeletai. P radų 
dvilypumas apsunkina argumen
taciją: veiksmo raidą nėra pa
ranku kietai pagrįs t i psicholo
gine reikiamybe bei apskr i ta i 
realistiniu priežast ingumu. 

parodoj. Kadangi šioje knygoje 
y ra net penki dail. Romo Viesu
lo paveikslai, ta i toliau beskai
t a n t iliuzija persikeičia į dviejų 
dailininkų parodą... Gimtosios 

B O I L E R R E P A I R I N G 
Al] makes of tubular boilers. Boilera 
cleaned, hot water eoils renc\ved and 
eleaned. 
MACK BOILER 8PKCIALTIE8, INC. 

~TM So. Clareinont A ve. 
I>ay plione \YAlbrook ft-4fii 
-Night — YlnceniH\s 0-7583 A; 

STe\v. 8-4443 

F L l t o n 5-7275 

SCHREIS SCREEN SERVICE 
14325 S. W c s t e m A ve. 
BIAJE 1SLAND, 1LL-. 

Matėme, kad Paulius J u r k u s 
viena keja stovi fegendų pasau
lyj, o ant rą ja — konkrečios r e 
alybės pasauly. Norėtųs i tikėti, 
kad sekančioje savo beletristi
kos knygoje autor ius bus Jau 
apsisprendęs t ik už vieną kat 
rą. Atsižvelgiant į autor iaus po-

•~~~~~~~~~~~~~~-~ r mėgį piešti vaizdus ir pavei&H-
A — ACME ROOFING, I j u s (t. y. minėtąją peisažo mei-

HĄRDVVARE * PAINT CO ' m a n y t i n a , k a d P a u l i u s J u r . 
Bet kokios rusics stogas uždedamas ir * " * ' 

pataisomas. Dūmtraukiai pagaminami, k u s a t s i s u k s t i k į r e a l i s t i n ę t i k -
pataisomi ir "tuckpointed". "Gutters" ir r o V ę . A t s i s t o d a m a s a b i e m k o 
"dovvnspouts'' įtaisomi, pataisomi, da 

balėliai ir darnioj ta ikoj su kny
gos visuma. Skai ty tojas paste
bės ir gražų išleidimą, švarų 
spaudos darbą. Lietuviškos kny
gos ir kul tūros branginto jas pa
jus dėkingumo leidėjui — Lietu
viškos Knygos Klubui, vadovau-1 
j a m a m kun. V. Bagdonavičiaus, 
MIC. Papras t a i naująja knyga 
besidžiaugiant i r ją vert inant , 
leidėjas ta ip ir lieka visiškam 
autor iaus šešėlyj. Iš t ikrųjų ta i 
reiškia — pri imant dovaną ne
pastebėti antrosios rankos . Mū
sų sąlygomis naujai knygai pa
sirodant, leidėjo reikšmė ir nuo
pelnai y ra daug didesni negu 
skai tytojas , apskr i ta i imant, 
mano ir atjaučią. Auka yra gau-
riama iš dviejų pasišventėliškų 
rankų. 

Kuomet minutes svarbu. 
Jūs v isuomet galite pasitikėti 
DUBSKY'S DRUG STORE 

VAISTININKAIS 
1834 W. 47th St. 

I 

Skubiai paruošiami receptai, geriau- j 
sioa kokybes vaistai, žemiausios kai- i 
nos. Vitaminai bei vaistai. 

l iAfayette 3-0250 

zomi. 
Pilnai apsidraudė, darbas garantuotas. 

Krautuves atdaros kasdien, sekm. ir 
šventad. nuo 7 v. r. iki 10 v. v. 

LA\vJKiale 1-6047 
3725 Roosevelt Road 

OANCE 

•Lt.-

At LEE & MARGES 
"Club Internat ionale" , 5306 S. Archer Ave. 

RKliance 5-3805 
— Featuring — 

Bob Duffe — the singing organist and The Club 
International© Orchestra. Sun. at 3:30 Eddie 
Wojcik — on WJJD. Featuring Eddie Zima. 

^VVednesdays playing your favorite Polka and 
Popular Musir. 

jom an t realistinio pagrindo, 

M O V I N G 
A. BENIULIS atlieka įvairius per-
kraustymus ir pervežimus iš toli-
amų ir artimų atstumų. 

Telef. SE. 3-2146 
arba BI. 7-7075 

1835 CANALPORT 

\ 

^®S 
INSURED 
-UPT0--

MUTUAL F E D E R A L SAVINGS 
R E K O R D A S . . . . 
* Įs te igta Chicagoje 1905 metais . 

* Nuo 1905 metų ši bendrove pergyveno karus , 
ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir savo 
taupyto jams išmokėjo' kiekvieną sutaupytą dolerį 

* Augš tus dividendus išmokėjo visada be 
perstojimo 

* Pa r t r auks ime jūsų pinigus iš kitur, jei a tneši te 
savo banko knygutę . 

N E L A U K I T — P R A D E K I T E TAUPYTI Š IANDIEN! 

FEDERPL 
SAVINGS 

"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET 
— ATVAŽIUOSIM POPIET" 

TELEVIZIJOS, ItADIO, P A T E F O N U 
TAISYMAS 

JONAS GRADINSKAS 
i J. G. Television, 944 W. 35th PI. 

Telefonas FRont ie r 6-1998 
Pas l ietnv | — ir noriau ir pigiau! 

i 

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po 
pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. 
vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma. 

A N D L O A N A S S O C I A T I O N 
Chartcrcd and SupciAiscd by the Lulted States Govcroment 

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, III. 

Phone VI. 7-7747 J o h n J . Kazanauskas , P re s . 

= 
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Rūpestingai ir pigiai taisau 
T E L E V I Z I J O S 

APA RATU S 
Garantuoja darDą ir dalis 
J. M I G L I N A S 

Tel. HUmbodt 6-1038 
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII1I1III1IIIIIIIIIHI 

niiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii!ii!ii!Uiiiiiiiiiiiiiiiniiiiii!i!Įiiniiii!iiirmiiiniiiim;H!MiiiMmiiiiiiiiii!iiin» 

^NRAD'AS FOTOGRAFAS 
(IJETUVIS) 

Moderniškai įrengta vie
ta įvairiom* nuotraukom' 
Specialybe — veatuve* 
Jaunavedžiam* duodan 
puiki ir brangi dovar. 
Sąžininga* ir gražiai «• 
likta* darbą*. 

414 WEST 63rd S ' l f c i ^ J 
Tel. E N g . 4-5883 arba E N g . 4 - 5 8 * 
•wpiiam,nniiiiiwMiiiiiiiiimMii!iiiiiiiiiiii»iii'iiiiiniHHiiiiiiii'mm •MIIIUUIII I I"»II I I I I»I-
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T E L E V I Z I J O J 
RADIJO APARATAI 

VEDINTUVAI — VfiSlNTTJVAl 
ii LiEKTROS H F I KM bSR Y S 
TV B E I RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 

A P A R A T Ų SUTAISYMAS 

iirbtuveae ir namuose atliekama* 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir ; 

geras patarnavimas garantuotas. 

lDlTCLCvision 
Csailes - serviče) 
3130 S. Halsted, DAnube 6-688 
•HUJiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiroiniiiiHiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiuB 

Sf^UT'E 

vaoįt*®* 

PIRKITE TIESIOG NUO 
MR. NELS0N 
— savininko — 

St. Casimir Monumenl 
Company 

3914 West l l l t h Street 
Vienas blokas nuo kapiniŲ. 

Didžiausias paminklams planų 
pasirinkimas mieste 

Telef. CEdatcrest 3-6335 

EDW. SAUNORIS 
GĖLININKAS 

P a s mus galite grauti g?llų kap' 
papuoš imams sodintų ir skintų Jvai 
riaušių rūšių ir gel ių korsažams. 

l l l t h St. & Pulaski Ave, 
(Priešais Šv. Kazimiero kapines) 

Telef. GArden 4-0087 ir 
GArden 2-1052 

STEPONAS C. UCKAWICZ 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

TRYS KOPLYČIOS: 
2424 W. 69th St REpublic 71213 
2314 W. 23rd PI Vlrginia 7-6672 
10756 S..Michigan Av PUIIman 5 1270 

ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 S0. VVESTERN AVE. 1410 S0. 50th AVL 
CHICAGO, ILL CICERO, ILL. 

GRovehill 6-2345 
TOvrahall 3-2109 

JOHN F. EUDEIKIS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 
4605-07 South Hermitage flven»e 
Tel. YArds 7-1741-2 i r BIshop 7-9481 

4330 34 South California Avenue 
Telefonas Lflfayetfe 3-0440 
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTJ 

LIODĖSIO VALANDOJ 
šankiu 

MAŽEIKA* EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

6845 So. Western Ave. Air CondlUoned koplyčia 
BEpubUc 7-8600 — 7-8601 AutomobUiams vieta 

Tleme, kurie gyvena kitose miesto dalyse: gausime 
koplyčią arčiau jūsų namų. 

SEKANTIEJI \ R A NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS 

%mbulansc patarnavi

mas y r a teikiamas 

dieną tr n a k t į . RH-

vale Stinklte 
nus. 

Mes turime koplyčias 

r 1 a o s e Ctiicagos ir 

Roselandc dalyse i r ' 

tuojau? patar

naujant 

ANTANAS M. PHILLIPS 
»»07 8. UTCANICA AVE. Tel. YArds 7-S401 

PETRAS P. GURSKIS 
i9 West 18tb STKEET Tel. SEele; S-57U 

ALFREDAS VASfllTIS-VANCE 
6136 W. Roosevelt Eoad Tel. OLympic 2-5213 

POVILAS ITlMOSAS 
S54 S. OALSTED STREET Telephone Y\ rd» 7-191' 

LEONARDAS F. BUKAUSKAS 
•X21 8. M1CHIOAN \\r. • TeL OOmmodore 4-222> 

JURGIS F. RUDMIN 
<319 S. UTUAN1CA AVE. TeL YArds 7-U8»—118» 

JULIUS LIULEVIČIUS 
S48 S. CALIFORNIA AVE. TeL LAfayette 9-S672 

LEONARDAS " i . EŽERSKIS " 
646 WE8T 46th STREET TeL YArds 7-0781 

VASAITIS — BUTKUS 
1446 SO. 50th AVE., CICERO 60. ILL. Tel. OLympic 2-1O03 

file:///YAlbrook
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SPYGLIAI-DYGLIAI 
• 

Redaguoja BALYS PAVABALYS 

Savaitgalio apmąstymai 
J0NA8 JAStUKEVMtUB, Paterson, N. J. 

Gerbiamieji! šį kartą labai 
rimtai... Jubilėjiniais spaudos 
metais nutariau savaitgalio ap
mąstymuose prisiminti spaudą. 
Taigi, šiandien, štai ir mąstau 
apie tai, ką prieš kiek laiko esu 
skaitės. 

Skaityk iš kito galo 
Gegužės 15 d. New Yorke bu

vo surengtos vaišės, pagerbti 
mūsų garbinguosius svečius, va
dovaujančius kovai dėl Lietuvos 
išlaisvinimo: Vliko pirmininką 
prel. M. Krupavičių, Vykd. Ta
rybos pirm. K. Zaikauską ir Ma
žosios Lietuvos Tarybos pirm. 
E. Simonaitį. Be kitų dalyvių 
ten pasakė gražias ir prasmin
gas kalbas paminėti garbingieji 
vyrai. Mūsų spauda informavo 
apie tai savo skaitytojus. „Drau 
go" 118 nr. Sal. Narkėliūnaitė jų 
pareiškimus padavė tokia eile: 
1) Vliko pirm. prel. Krupavičius, 
2) Vykd. T. pirm. K. Zaikaus
kas ir 3) Mažosios Lietuvos Ta
rybos pirm. E. Simonaitis, o pa-

eile New Yorko Altas ten pa
kvietė kalbėti minėtus svečius. 
Viena tik aišku, kad vieno laik
raščio straipsnius bei aprašy
mus reiktų skaityti iš kito galo 
—nuo apačios. Bet katro — 

„Darbininko" ar „Draugo"? Sa-
pienti sat... 

Retenybės 
Gyvendami Lietuvoje nepaste 

bėdavome laikraščiuose tokių 
žinučių, kad Petras Jonaitis ir 
Slzbieta Vitkutė sukūrė lietuviš
ką šeimą, arba vėl — Juozaičiai 

Ir tu tėvai sakai tą man rim- Į JuOZaS BdC6ViČiUS 
ta i? 

— O kada gi Barboryte aš kai 
bėjau su tavim nerimtai? 

—Matai, koks tu kiaulė! O 
kai reikėjo aliejinės šilumos, ar 
tada tu irgi rimtai kalbėjai? 

— ižnoma, kad rimtai! Jei bū 
čiau ne rimtai kalbėjęs, ar būtų 
atsiradusi aliejinė krosnis? Pa
galvok, kas gi būtų man parda
vęs, jei būčiau ne rimtai kal
bėjęs ? 

— O kodėl tu negali pagalvo
ti, ar aš galėsiu tą karštį per
nešti ? 

— Bet kodėl jau dabar aš tu
rėčiau galvoti, kad tu mirsi, nes 
aš dar nežinau, ar galėsiu rasti 
kitą tokią, sau ui žmoną? 

— Tai tu jau lauki mano mir
ties ? • 

— Na, jei jau tu mirtumei, ar 
tai galėčiau nuo to atkalbėti ? 

— Bet jei jau aš mirsiu, tai 
tik nuo karščio! 

Žinau, kad yra visokių — 

Niekam nieko nesakysiu 

susilaukė pirmagimės dukrelės. m a t , vienos miršta nuo karščio, 
Jeigu apie tai pabrėžiame savo 0 kitos nuo šalčio! 
laikraščiuose, tai, matyti, verti j _ Bet aš, tėvai, mirti dar ne-
dėmesio ir reti dalykai. Na,o, jei į noriu! 
taip, tai, gerbiamieji redakto
riai, šiais spaudos metais pra-

— Na, tai tu, Barboryte, gali 
dar gyventi ir gyventi, koliai tik 

šom dar vieną žingsnį pirmyn — j norėsi! Tu gi sakei, kad kitais 
lietuviškoms santuokoms ir lie- • metais žadėjo pakelti atlygini-
tuviškose šeimose gimimams re- ' mą! 
gistruoti įveskit jau dabar (kadi _ Tai tu nori pasakyti, kad 
nebūtų pavėluota) „Retenybių! kai daugiau uždirbsiu, tai tik 
skyrių". 

Prasilenkė su pašaukimu 
gal „Darbininko" redaktoriaus į — Rubin, kodėl gi tavo sūnus ; jrčįdiiemj? 
(37 nr.) vedamąjį jie kalbėjo to- ; kalėjime sėdi? 
kia eile: 1) E. Simonaitis, 2} K. 
Zaikauskas ir 3) Prel. M. Krupa
vičius, j _ Kaip tai?.... — Nu, labai 

Nuo įvykio mus skiria tik po- paprastai, kada jį pašaukė į ka
rą savaičių laiko ir, ten nedaly- riuomenę, jis išvažiavo į užsie-
vavusieji taip ir nežinome, kokia nį. 

tada įtaisysi air kondišeną? 
— Ar tai tu, Barboryte, pra

dėjai šį pokalbį dėl įtaisymo air 

Jeigu nori, kad tau klotus, 
Kiek gali mažiau plepėk, 
Jei nenori būt aplotas, 
Su manim drąsiai kalbėk. 

Niekam nieko nesakysiu, 
Ką girdėjau ar mačiau, 
Tik kaimynui paporysiu, 
Aš kukždėsiu paslapčiom. 

Kas su kuo ir kur nuėjo, 
Kaip ten ilgai užtrukai, 
Kas ir ką su kuo kalbėjo, 
Ar, kaimyne, nežinai? 

Raulas Oną pabučiavo, 
Tik tu niekam nesakyk. 
Nuo žmonos jis mušti gavo, 
Paslapty tik užlaikyk. 

Genė kreivą ligą turi, 
Gydo garsūs daktarai, 
Ir čigonės kortoms buria, 
Negerai ir negerai. 

Dėdė Mikas kai patrakęs, 
Daužos, trankos per rnaktis, 
Išsigėręs jis konjako, 
Lenda visiems į akis. 

Tau sakau aš tikrą tiesą, 
Gal tu dar ir nežinai. 
Tave tikrai aš apšviesiu, 
Tai žinos ir kaimynai. 

Sveikas lik, mielas kaimyne, 
Jau daugiau ir nežinau, 
Tik tylėk kaip aš kad tyliu, 
Tau vienam aš tesakau. 

— Ar manai, kad tą karštį 
- Nu, jis prasilenkė su pa-Į l ė s i u p e r n e š t į be air kondiše-

saukimu. 

Air kondišenas 
(Humoreska) 

VIKTORAS KLAPATAUSKAS, Philadelphia, Pa. 

Vaikar netikėtai sutikau be
skubantį mieste kūmą Plepkaus-
ką ,ir tik tik nesusimušėva kak
tomis, mat skubėjova į įvykio 

Aš, tamsta, pereitą žiemą re
tai šaltį pajusdavau, nors porą 
kartų ausų galiukai ir pabalo; 
bet nuo nuolatinio Barborytės 

no 

vietą iš priešingų pusių, kur su- j zirzimo, šniokštimo, grasinimo 
kliko berniukas po automobilio j ir užsimojimų su kočėlu, tai be-
ratais, ir laimingai, ant motinos' veik visada jaučiausi pakanka-
rankų, numirė. 

- * Matei ? 
— Mačiau! — 

duodamas ranką. 
Progresas 

atsakiau pa-

greitesnis už 
giltinę! 

— Aš, kūmai, manau priešin
gai: jei automobilį būtų galima 
įspausti nors 300 mylių, tai juo 
slenkant, būtų galima ištrūkti j nustojęs zirzimas, 
nuo giltinės — ji nepasivytų!/ i'r kiti išradimai? 

mai karštai! 

Jei tada būčiau sugalvojęs, 
kad'reikia ausis užsikimšti, gal
vą laikyti visada užvožtą su kai
line kepure, nesimaišyti dažnai, 
bet tik prie stalo, tai tikrai bū
čiau laimėjęs! 

Gal manai, kad ilgam buvo 
šniokštimas 
Nepatikėsi, 

Tas berniukas eidamas skersai 
gatvę, per daug godžiai akimis 

kad tik pusantros paros, be 21 
minutės! Nelabasis, ar galbūt 

rijo komikus! Kalti tėvai, kad kad ir kitas kuris negerasis, 
per mažai parneša į namus ko-1 kaip žinai, atjojo į miestą š*ilu-
mikų! 

— Tėvai negali suspėti, bet 
taksų ėmėjai galėtų gi atsiųsti į 
namus! 

— Taip, galėtų, bet ar būtų 
tikslu gaišti jiems laiką ir suk
ti galvas dėl augančių pipirų? 

— Taip tai taip, bet ar tie pi
pirai neužaugs kartesni už rau
donuosius ? 

— Tai sakyk, kaip sekasi ir 
kur taip skubiai lėkei ? 

— Sekasi, brolyti, kaip varlei 
šaukšte vandens — nei iššokti, 
nei panerti! Skubu, kad pasivy
čiau tinginius! Va, ir dabar, tik 
tik vieną pagerinimą sutvarkęs, 
lekiu prie kito! Dėl air kondiše-
no, vos vos atsilaikiau prieš Bar 
borytę, nesuriestas į ožio ragą! 
Jei tamsta turi laiko, tai einava 
atsisėsti, o aš papasakosiu, ko
kią turėjau sunkią kovą, iki lai
mėjau ! 

Atsisėdus ant suolo parke, kū 
mas Plepkauskas pradėjo pasa
koti: 

Neseniai baigė įdėti apšildy
mą — alyva kuriamą pečių; be 
kurio buvo galima apseiti, o nau 
dotis senuoju angliniu! Kova ėjo j bus laipsnių šilumos ateinantį 
dėl to dieną ir naktį, lyjant ir šeštadienį, kai kiekvieną dieną 

mą, nuo Michigano ar gal Chi-
cagos! Per pirmą parą termo
metras pakilo iki 80°, o jau per 
antrą parą lygiai 90°, kaip sa-
liūne nubraukta! Gerai bus, gal
voju, atsileis nugarkaulis po žie
mos! Nespėjau apsidžiaugti, kai 
atsirado priešais mane Barbory
tė, o išrodė, kad ji stipriai susi
kaupusi, tai ir sako man: 

— Ar matei tėvai termomet
rą? 

— Mačiau! Na, tai kas? 
— Na, o ar žiūrėjai kiek rodo 

šilumos ? 
— Žiūrėjau! Na, tai kas? 
— 90°, ir kone su biskiu! 
—Taip, 90°, bet dar be to ta

vo biskio! 
— Na, o ar tu manai, kad ry

toj nebus jau 100° ? 
— Gal ir bus! Na, tai kas ? 
— O poryt ar negali būti 

110°? 
— Gal ir gali. Na, tai kas? 
— Na, o ar tu, tėvai, žna i , ko

kia šiandien savaitės diena? 
— Žinoma kad žinau, jog šian 

dien šeštadienis! Na, tai kas ? 
Tai tu'dar nesuskaitei, kiek 

— Manau, ka dbus galima pa
sinaudoti ledais! Ickus kasdieną 
važiuoja pro mus, pilną vežimą 
prisikrovęs šviežių ledų, lyg ką 
tik iš Nemuno išgriebtų! 

— Tai tu manai, kad jei nu
pirksi ledų, tai man nebus jau 
taip karš ta? 

— Tikrai žinau, Barboryte, 
kad Ickus neturi šiltų ledų! 

— O kaip aš galėsiu visa at-
sišaldyti ? 

— Labai paprastai! Tu atsi
sėsi ar atsigulsi į vonią, ir ap-
dėsiu tave ledais! 

— Bet jei tas karštis tęsis ke
lis mėnesius ar metus ? 

— Po to laiko jau bus aišku, 
ką reikės daryti, pirkti ar ne, 
air kondišeną! 

— Ir tu, tėvai, manai, kad aš 
sėdėsiu ar gulėsiu vonioj ledais 
apdėta, ir lauksiu koliai tau pa
aiškės? Aš tau... 

— Palauk, duok paaiškinti! 
Negi tu Barboryte manai, kad 
air kondišeną galima įsigyti taip 
greitai, kaip kad tu mane įsigi
jai? 

— Taigi, tėvai, dabar jau aš 
tau atvirai pasakysiu: jei bū
čiau žinojusi, kad ištekėjus rei
kės kęsti šilumą, nei su jaučiu 
nebūtum nuvilkęs prie altoriaus! 

— Bet jei tu nebūtumei slė
pusi nuo manęs, kad ištekėjusi 
negalėsi pakęsti šilumos, tai bū
čiau bėgęs, kad ir nuo altoriaus! 
Tik tu prisimink, ką tu man sa
kei prieš jungtuves. 

„Po akėčiomis ar po pečiumi, 
kad tik greičiau poroj būtuva!" 
Na, o po pečiumi, tai, ne tie ma

žyčiai amerikoniški laipsniai!" 
Taigi, turbūt, tamsta supra

tai, kaip aš stengiausi Barbory
tės mintį nukreipti kiton pusėn, 
bet ji vistiek neužmiršo! O kad 
j>i užsimirštų nors penkioms mi
nutėms tą kondišeną, aš suabe
jojau, ir todėl, dabar, einu jį nu
pirkti ! 

Atsisveikinus, pamaniau: sun 
kiai, oi sunkiai kūmas „laimėjo" 
kovą su Barboryte! 

Balys Pasvalys 

Pasauliai kiti — širdis ta pati 
Mes išlandžiojom svetur 
Barakus bei rūmus. 
Gaudeamus igitur, 
Juvenes dum sumuš. 
Kontinentai mums penki, 
Ir visus pasiekiam. 
Kremliaus mūrai permenki 
Sulaikyt mūs siekiam. 

Traukiam slėniais ir kalnais, 
Ir žeme, ir jūrom. 
Spardom akmenis kulnais. 
Šokam su kengūrom. 

Nesvarbu, kame esi, . 
Mielas broli mūsų, — 
Dar pašoksime visi 
Stalinams ant ūsų. 

Grįšim žemėn Lietuvos — 
Mes be JQS neramūs. 
Be tėvynės, be laisvos, 
Liūdnas Gaudeamus! 

R. D. 

Duokit kelią kojai -
žengia šimtakojai! 

Bolševikas koją kelia. 
Duokit, vyrai, kojai kelią! 
Vyrai vyriškai galvoja: 
Vyrams koja ne galvoje. 

* 

Vyrų šonais koja slenka — 
Vyrai tiesia kojai ranką. 
Kojai ranką, rankai koją, 
Kad gyventume taikoje. 

Vacys Petrauskas 

Ka IS to 

sningant, ar perkūnui trenkiant 
bei žengiant į bažnyčios vesti-
bulį, vis: „Kada gi, tėvai, bus 
aliejinės šilumos? Šilumos! Ši
lumos!" 

prisidės po 10° ? 
— Kam gi dabar skaičiuosiu 

— suksiu galvą, kad šeštadienį 
pažiūrėsiu į termometrą ir tau 
pasakysiu! 

Pasikeitė 
— Pasikeitei visgi po vestu

vių, bernužėli, kaip matau visos 
•C5?°s vietoje?!.. 

— O, taip, įsiūti sagas tai bu
vo pirmas reikalas, kurio mane 
išmokino žmona. 

Skirtumas 
— Koks skirtumas tarp ma

žų ir didelių mergaičių? — 
— Mažos bijo, kad jas kas ne

paimtų, o didelės bijo, kad nie 
kas neims. 

Kas iš to, kad puolus, Jieva dar raudojo 
I r prarasto rojaus gailėjosi baisiai? 
Vistiek jau ji liko tik žmona artojo 
Ir ašarų josios Dievulis nepaisė. < 

Kas iš to, jei Dievas būtų pagailėjęs 
I r palikęs žmones rojui dykinėti ? 
Vistiek mus išmesti vėliau būt turėjęs, 
Kai būtum pradėję Jam nurodinėti... 

Kas iš to, kad tuomet, kai jau galvą skelia, 
Prisiekiam negerti daugiau, anei lašo?! 
Bet kai draugas čėrką, šypsodamas, kelia, 
Vėl širdis atlyžta, jeigu dar paprašo... 

Kas iš to, kad bombų pavėsyj sutūpę 
Kikenam, jog priešui, kad duosim, tai duosim?. 
Bet nebūsim kailio mes vis dar jam lupę, 
Kai patys nuo dulkių atomo — pajuosim... 

Kas iš to, jog šiandien visi mes kovojam, 
Kad tėvynės laisvė greičiau suliepsnotų? 
Bet kartu, man rodos, ir slapta galvojam, 
Vėlei pasodinti viens kitą už grotų... 

šeštadienis, liepos 3, 1954 

l^ano dėdę norėjo apvogti 
J. Magannos Negreira 

Mano dėdė, senas jūrininkas, 
prieš pradėdamas kalbėti, su-

— "Įmonės" statutas nurodo, 
kad arbatpinigius būtinai reikia 

tvarkė apkibtą aplink savo ap- į duoti padavėjui, virėjui ir sar-
mirusias nuo sausgėlos kojas. 'gui. 

— Rytas buvo šaltas, — tarė, — Ir galas? 
— ir pasiryžau užeiti į kokią ka- — Galiausiai, taip pat varto-
vinę ir išgerti puoduką karštos tojo sąskaiton įskaitomi ir žy-
kavos, kuri sušildytų mano vi- miniai ženklai, 
dūrius. Vienos gatvės posūkyje j Kadangi negalėjau leistis to-
pamačiau iškabą, kurioje pers- kiu bjauriu būdu būti apiplėšia-
kaičiau: "Litras geros kavos už j mas, atsisakiau nuo karštos ka-
dešimtį centų". 

— Koks pigumas! — pagal 
vojau. Ir nieko nelaukdamas įė- Į nės 
jau į vidų. Atsisėdau už staliu
ko ir pliaukštelėjau delnais. Ai
das nuskambėjo per patalpas, 
tuščias tokiu ankstybu metu. 
Pasirodė padavėjas, nusiskutęs 
ir be apykaklės. 

'— Prašau litrą kavos, — ta
riau betrindamas rankas, kad panosėn. Jame buvo 
greičiau sušilti. 

— Šaltos ar karštos? — pa
klausė. 

— Verdančios, jeigu tik gali
ma. 

— Jeigu taip, tai kaštuos ke-
turiasdešimts centų brangiau. | tuoj būsiu apvogtas, ir į pagal

vos. Rasiu kitą kavinę, tvarko
mą ne tokios plėšikiškos "Įmo-

Na, drauguži, tariau besi
šypsodamas ir tuo pačiu laiku 
besirengdamas išeiti, — ligi pa
simatymo. Nebenoriu kavos. 

— Prašau akimirką lukterėti. 
Ir nukabindamas nuo sienos 

kabėjusį skelbimą, pakišo man 
sakoma: 

"Įspėjimas. ' J m o n e ' reikalaus 
atlyginimo iš kiekvieno, kuris 
ilsėsis šioje patalpoje ir mėgins 
išeiti nepadaręs jokių išlaidų". 

Palikau sumišęs, nežinoda
mas ką besakyti. Mačiau, kad 

"Jmonė" teikia šaltą kavą. Už 
sušildymą reikia papildomai pri
mokėti. 

Tatai mane truputį sujaudi- i jui paliepiau: 
no. Bet kadangi rytas buvo šal- — Atnešk man 

bą negalėjau pašaukti policijos, 
nei gintis pats. Kraujas virė 
manyje jau pasiruošęs, padavė-

šimtą litrų 
tas ir aš buvau užsigeidęs karš- i kavos, trisdešimts šešerių laips-
t'os kavos, nebojau tų centų. 

— Gerai, sumokėsiu kiek rei
kia. 

Padavėjas nepasijudino. Sto
vėjo bežiūrėdamas į mane, ne
ramiai lankstydamas ir risda
masis baltą skepetą prie juos
mens. 

— Tamsta, — pagaliau išta
rė, — turi indą kavai supilti? 

— Kaip? 

nių karštumo. 
— Tamsta atleisk. "Įmonėv 

neleidžia paduoti daugiau kaip 
vieną literį kavos. Kai dėl karš
tumo, tai ši norą galima paten
kinti sumokant kaitinimo išlai
das. 

— Gerai, tad atnešk tai, ko 
panorės "Įmonė". 

— Ai, to tai ne! "Įmonė" tė
ra tik tam, kad geriau patar-

— Sakau, ar tamsta turi puo- nautų ir įtiktų svečiui. 
dūką kavai gerti, nes "Įmonė' 
teikia tik skystį. 

— Pirmą sykį mano gyveni 
me, — atsakiau nustebęs, — 
girdžiu tokį dalyką. 

— Taip, taip, matau. 
Leisti save apvogti tokiu juo

kingu būdu buvo gėdinga. Mano 
galvoje praūžė, nelyginant, žai
bai, teroristinės mintys. Pilnas 

— Tamsta nesirūpink. Jeigu nusižeminimo ir atsidavimo pa-
net'uri indo, šičia galima išsino- davėjo žvilgsnis mane nuteikė 
muoti. Tekainoja tik penkiasde- gana palankiai jo atžvilgiu, 
šimts centų. Taip pat ir jis buvo ne juoda 

Nors tai man pasirodė pasi- tos "Įmonės" letena... 
tyčiojimas, nenorėjau pasilikti 
be kavos. 

— Gerai, atneškite. 
Kai galvojau, kad dabar jau 

eis atnešti, iššovė dar vieną 
klausimėlį: 

— Tamsta nori kavos su cuk
rum ar be cukraus? 

— Žmogau, kas per klausi
mas! Tai mano reikalas, — at
sakiau įsižeidęs taip užsitęsusiu 
pokalbiu. 

— Aš tamstą [spėju, nes 
"Įmonė" prie kavos neduoda 
cukraus. Jeigu jo nori, reikia 
papildomai primokėti. 

— Kiek kaino ja cukrus? 
— Mažiau neparduodame kaip 

kilogramą... 
4— Bet tai yra vagystė! 
Padavėjas pasikrapštė barzdą 

ir gūžtelėjo pečiais, lyg kad sa
kydamas: "Teisybė, senjore! 
Tikrai!" 

Taip buvau įsiutęs, kad pano
rau žinoti ligi kur prieina tos 
"Įmonės" cinizmas. 

— Gerai, atneškite ir kilą cuk
raus! 

— Dar yra būtina paimti stik
liuką likerio... 

— Nešk, kas tik tamstai ateis 
į galvą! 

Pasiryžau jį papirkti. 
— Klausyk, — kreipiaus į jį 

pilnu užuojautos balsu. — Kaip 
tamstai atrodo, jeigu užuot gė
ręs kavą, aš įsprausčiau į tams
tos delną arbatpinigių? 

— Būtų neblogai, — šypsoda
masis atsakė. 

Atsidusau patenkintas tokiu 
greitu reikalo išsprendimu. Išsi
ėmiau iš piniginės dviejų peze-
čių monetą ir jam įteikiau. Ta
sai geras žmogutis prapliupo 
tūkstančiais padėkos žodžių. Pa
ėmė mano skrybėlę, ją nuvalė 
ir netgi man uždėjo ant galvos. 
Atidarė man duris, kad galė
čiau išeiti. 

— Svarbu, — tariau jam 
mirktelėdamas viena akimi ir 
viena koja jau ant šalygatvio, 
kad "Įmonė" nepatirtų... 

— Būk tamsta ramus, nepa
tirs, ne. Nes "Įmonė" esu aš. 

Išvertė P. Gaučvs 

Tarybiniai rinkimai slapti! 
Per fabriko valdybos "rinki

mus" tarybiniai galvijėliai, dėl 
labai aiškių priežasčių vadina
mi tarybiniais piliečiais, gavo 
po užlipintą voką ir buvo nuva
ryti prie "rinkimų" urnų. Vie-

Užuot nueiti, įkišė rankas J j n a m i š piiįečių nusibodo stove-
kišenę ir ištraukė knygelę. 

— Kad galėčiau tamstai pa
tarnauti, reikia, kad tamsta nu-
pirktum penkis loterijos bilie
tus. "Cukrine liga sergančių pa
davėjų draugija" leidžia aviną 
ir visi geraširdžiai ir patriotai 
turi ją palaikyti. Vienas bilietas 
tekainoja tik po vieną pezet'ę. 

Pradėjau kvatoti sarkastiniu 
juoku. Galimas daiktas, kad tu -
vau pamėlęs iš pasiutimo. 

— Gerai, tarkime, kad perku 
loterijos bilietus! Kas toliau? 
Tamsta atneši kavą? 

— Ne, reikės dar valyti ba
tus... Tai privaloma. 

— Ir tai viskas? 

t'i ir jis atplėšė voką, bet "tary
binio budrumo akis" tučtuojau 
pastebėjo ir sušuko: 

— Ką jūs darote, drauge? 
— Noriu žinoti, už ką balsuo

ju, — atsakė darbininkas. 
— Ar iš proto išsikraustei, 

jei nežinai, kad Tarybų Sąjun
goje rinkimai s l a p t i ! 

Moteris visada teisinga 
— Jei būtum apsirengusi 

greičiau, nebūtum j traukinį pa
vėlavę... 

— Esi neteisingas, Jonai. Jei 
tu mane taip labai neskubintum, 
neturėtum dabar taip ilgai lauk
ti sekančio traukinio. — 


